
-----

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

066/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 018/2020 

OBJETO: Aquisição de exames de detecção 

molecular para COVID-19 por PCR-RT, para atender 

as demandas da Secretaria Municipal de Saúde nas 

ações de enfrentamento a Pandemia do Coronavírus. 



G 

" ~-­Bueramma 
Governo da Reconstrução. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 066/2020 

MODALIDADE LICIT ATÓRIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2020 

UNIDADE SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde 

OBJETO: Aquisição de exames de detecção molecular para COVID-19 por PCR-RT, para atender as 

demandas da Secretaria Municipal de Saúde nas ações de enfrentamento a Pandemia do Coronavírus. 

DATA DA PUBLICAÇÃO DA DISPENSA: 13/04/2020 

DATA DA RATIFICAÇÃO: 13 de Abril de 2020 

DATA DA CONTRATAÇÃO: 13 de Abril de 2020 

CONTRATADA: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS JAIME FÉLIX CERQUEIRA LTDA CNPJ sob o nº 

16.076.945/0001-27 

VALOR GLOBAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

VIGÊNCIA: 30/06/2020 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Elmo Silva Ferreira 

MEMBRO PRESIDENTE MEMBRO 



terça-feira, 28 de janeiro de 2020 / Ano VIII - Edição nº 00695 / Caderno 1 
Diário Oficial do Município B 

.. - . ·~ .... ___ _,....,.......,_ ....... ,. --....... ~-

DECRETO nº 37412020, DE 27 DE JANEIRO DE 2020. 

Dispõe sobre a nomeação da Comissão Permanente 

de Licltaçlo e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE BUERAREMA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal em harmonia com a Lei Federal nº 

8.666/93. 

RESOLVE: 

ART. 1° • Designar os servidores ALINE NOGUEIRA LIMA ALVES (Chefe da 

divisão de licitação e controle orçamentário), PATRÍCIA OLIVEIRA DE JESUS 

(Assistente de Gabinete) ELMO SILVA FERREIRA (Serviços Gerais) para constituirem a 

Comissão de Licitação desta Prefeitura, sob a Presidência do Primeiro e secretariada pela 

segunda, e DÉBORA VELOSO BRANSFORD (Chefe da Divisão de Serviços Públicos) 

como suplente; 

ART. 2° • A Comissão poderá, através do seu Presidente, requisitar Servidor desta 

Prefeitura para auxiliar nos séricos administrativos, bem como solicitar 

assessoramento técnico sempre que lhe aprouver. 

ART. 3º. As atividades da Comissão de Licitação reger-se-ão pela Legislação em vigor 

atinente à matéria, não cabendo aos seus membros, qualquer tipo de remuneração 

adicional; 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Buerarema, Estado da Bahia, em 27 de Janeiro de 

2020. ç~ 
Vinicius lbrann Dantas Andrade Oliveira 

Prefeito 

Scanned by CamScanner 

Aver.iida -.'G~ qálmó0,,1 s~t~.'.c&.ntro 1(su~rem~~#€: ;·., 
- bueraFema.ba. ov.br · '. ·;-; "1 

Este documento foi assinado digitalmente por SE RASA Experlan 
95BDD28211 C1CC4F1336CEBA2B301 EEF 

. ' 
" 

Decreto 



• *~ --Buerarema 
Governo da Reconstrução . 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06612020 

OBJETO: Aquisição de exames de detecção molecular para COVID-19 por PCR-RT, para atender as demandas da 

Secretaria Municipal de Saúde nas ações de enfrentamento a Pandemia do Coronavírus. 

AUTUAÇÃO 

Ao 1º (primeiro) dia do mês de Abril de 2020, autuo o ofício requisitório da secretaria e os 

documentos que adiante se vê. 

Presidente da Comissão 



.~ ... ., ......___ 

suerarema 
,':,_ Governo da Reconstrução. 

' 

Buerarema, 01 de Abril de 2020 

Senhor Prefeito, 

Objetivando dar continuidade ao Plano de Trabalho desta gestão, solicitamos de Vossa Excelência a viabilidade 

financeira para Aquisição de exames de detecção molecular para COVID-19 por PCR-RT, para atender as 

demandas da Secretaria Municipal de Saúde nas ações.de enfrentamento a Pandemia do Coronavírus. 

Na certeza de podermos contar com o atendimento ao pedido ora formulado, agradecemos. 

Atenciosamente, 

Exmº. Sr. 

Vinicius lbrann Dantas Andrade Oliveira 

DD. Prefeito Municipal de Buerarema 

Nesta. 

~/ 
/vna Oliveira Mororó 

Secretária Municipal de Saúde 

Decreto 00612017 



,,.-....._ 

o 

Relatório de Cotação 

DISPENSA 018/2020 

Valor Unit. 
Item Preços 

1 
(COMPRAS GOVERNAMENTAIS) Quantidade Total 

1) TESTE RAPIDO-COVID R$ 275,00 20 Unidades R$ 5.500,00 

Preço ComprasNet Órgão Público Identificação Data Licitação Preço 

Dispensa de Licitação N• 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO! INSTITUTO PUERIC. PED 13200/2020 
MAT. GESTEIRA DA UFRJ UASG: 153150 01/04/2020 00:00:00 R$ 275,00 

Média dos Preços Obtidos: R$ 275,00 

Valor Global: R$ 5.500,00 

Detalhamento dos Preços Públicos 

Item 1: TESTE RAPIDO-COVID 
Quantidade 

20 Unidades 

Descrição 

PCR 

Preço Público 1: Mediana das Propostas Finais 

Órgão: 

Objeto: 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO! INSTITUTO PUERIC. ?ED 

MAT. GESTEIRA DA UFRJ 

De Reagente para Diagnóstico Clínico VSR PCR PCR 

Descrição: REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 6, TIPO CONJUNTO 

COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE 

CNPJ Razão Social do Fornecedor 

11.637.221/0001-91 PROMOVENDO COMERCIO E REPRESENTACOES DE MATERIAL HOSPIT 

R$ 
Observação 

o 

R$ 
Data: 01/04/2020 00:00:00 

Modalidade: Dispensa de Licitação 

Identificação: Dispensa de Licitação N9 13200/2020 
Lote/Item: 1/1 

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br 

Quantidade: 48,00 
Unidade: Teste 

UF: RJ 

275,00 

275,00 

R$ 

Valor da Proposta Final 
275,00 



Ó 
Lotxx·:itór:o 

Jaime 
Cerqueira E: 

À Prefeitura Municipal de Buerarema 

llmo Sra. 
lvna Oliveira Morara 

Secretária Municipal de Saúde 
Buerarema - BA 

Senhor Secretário, 

Com o objetivo de oferecer serviços especializados e com alto padrão de qualidade aos nossos 

pacientes, médicos, operadoras de saúde, hospitais e à Gestão Pública, disponibilizamos o exame de 

Detecção Molecular para COVI D-19 por PCR-RT. 

O faturamento dos atendimentos será realizado através da negociação para o seguinte exame: 

ESPECIRCAÇAO DO SERVIÇO QUANTIDADE VALOR TOTAL 

SARS-COV-2 (CORONAVIRUS COVID-19} PESQUISA POR RT-PCR 20 R$ 250,00 R$ 5.000,00 

Diante do exposto, solicitamos análise criteriosa dessa proposta. Estamos disponíveis para qualquer 

esclarecimento que se faça necessário. 

Atenciosamente, 

Dr. 6reno Velo<So Cerqueira 
CRF-Ba4729 

Diretor Executivo 
Laboratório Jaime Cerqueira 

CNPJ: 16.076.945/0001-27 

Salvador, 01 de Abril de 2020 



·~ 
~-Buerarema 

Governo da Reconstrução. 

AO 

SETOR CONT ABIL 

De acordo com a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, determino que Vossa Senhoria informe quanto à existência 

de recursos orçamentários capazes de atender à respectiva despesa para Aquisição de exames de detecção molecular 

para COVID-19 por PCR-RT, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde nas ações de enfrentamento a 

Pandemia do Coronavírus. 

Gabinete do Prefeito, 02 de Abril de 2020 

~~ 
Vinicius lbrann Dantas Andrade Oliveira 

Prefeito Municipal 



• 
~--Buerarema 

Governo da Reconstrução. 

Ao Gabinete do Prefeito 

Informamos que existe disponibilidade orçamentária para atender as despesas referidas neste processo: 

a) Poder: 02 - Poder Executivo 

b) Órgão: 08 - Secretaria de Saúde 

c) Unidade: 02 - Fundo Municipal de Saúde 

d) Atividade/Projeto: 2042 - Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica 

e) Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

D Fonte de Recurso: 02 - 15% 

Buerarema - Ba, 03 de Abril de 2020 

Setor Contábil 



Governo da Reconstruçã o. 

A 

Procuradoria Jurídica 

O Prefeito Municipal de Buerarema/BA no uso de suas atribuições legais informa que após analisar o pedido da 

Secretaria Municipal de Saúde, considerando a necessidade de Aquisição de exames de detecção molecular 

para COVID-19 por PCR-RT, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde nas ações de 

enfrentamento a Pandemia do Coronavírus, solicita para manifestar o DD Procurador sobre o referido processo 

nº. 066/2020, opinando e emitindo seu parecer sobre o melhor procedimento a ser adotado nesta contração 

solicitada. 

Gabinete do Prefeito, 06 de Abril de 2020 

Vinícius lbra~~~~~~ifrl;fivririf: 
Prefeito Municipal 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 

Parecer 

Proc. Administrativo 066/2020 

Dispensa de Licitação nº 018/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO - AQUISIÇÃO DE 

INSUMOS DESTINADOS AO ENFRENTAMENTO DA 

PANDEMIA CAUSADA PELO CORONAVÍRUS -

1. Relatório. 

REGULARIDADE - LEI 13.979120 

PROVISÓRIA Nº 9261202. 

MEDIDA 

Com a finalidade de obter parecer jurídico sob a 

regularidade e possibilidade do enquadramento legal e contratação direta, o Setor de Licitações da 

Prefeitura de Buerarema encaminha à Consultoria Jurídica uma minuta de Édito que intitulou de 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 018/2020 cuja parte inicial descreve a 

dispensa da seguinte forma: 

" O Prefeito Municipal de Buerarema , no uso da 

competência que lhe outorga a Lei Federal n ° 

8 . 666/93 , a Lei Federal 13 . 97 9/20 e a Medida 

Provisória nº 926/20 , no parecer da Comissão 

Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido 

· pela Assessoria Jurídica Municipal , vem formalizar a 

DISPENSA DO PROCEDIMENTO LI CITATÓRIO , para a 

aquisição de exames de detecção molecular para COVID-

19 por PCR-RT, para atender as demandas da Secretaria 

Municipal de Saúde nas ações de enfrentamento a 

Pandemia do Coronavírus. Prazo 30/06/2020 . 

Totalizando R$ 5 . 000 , 00 (cinco mil reais) , constantes 

do respectivo Processo de Dispensa de Licitação 

018/2020 , devendo ser celebrado o contrato com a 

Empresa LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS JAIME FÉLIX 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 

CERQUEIRA LTDA , Empr esa Jurídi ca de Direito Privado , 

inscrita no CNPJ sob o nº 1 6 . 076 . 945/0001 - 27 , com 

sede na Cidade de Salvador/BA, na Avenida Manoel Dias 

da Silva , nº 1 . 655 , Térreo , 1° Pavimento , Bairro 

Pituba , CEP : 41 . 830 - 001 . Publique- se no local de 

costume . Celebre-se o respectivo contrato , que será 

regido obedecendo às formalidades de direito público , 

na forma do art . 61 e 62 da lei 8 . 666/93 , cuja minuta 

foi aprovada pela Procuradoria Jurídica ." 

2. Sinopse. 

2 

Em resposta à grave situação epidemiológica de alcance 

global, foi editada em 06 de fevereiro de 2020, a Lei Federal nºl 3.979 que "dispõe sobre as medidas 

para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do 

coronavírus responsável pelo surto de 2019". Dentre as medidas estabelecidas para enfrentamento 

de tal situação, o artigo 4° da Lei nºl 3.979/2020 estabeleceu hipótese excepcional e temporária de 

dispensa de licitação para aquisição de bens, serviços e insumos destinados ao enfrentamento da 

emergência de saúde pública decorrente do coronavírus. 

Trata-se, com efeito, da criação de uma nova hipótese de 

dispensa de licitação, ainda que temporária, que se soma às demais estabelecidas no art. 24 da Lei 

8.666/93. Somando-se a isso, em 20 de março de 2020 foi editada a Medida Provisória nº 926/2020 

que alterou a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, para dispor sobre os procedimentos para 

aquisição de bens, serviços e insumos destinados ao enfrentamento da emergência de saúde pública 

já mencionada, com destaque para a redução pela metade dos prazos a serem adotados nos 

procedimentos licitatórios na modalidade de Pregão, seja eletrônico ou presencial. 

Considerando que os artigos 4° a 4°-1 da atual redação da 

Lei nº 13.979/2020 aplicam-se a todas as esferas federativas União, Estados, Distrito Federal e 

Municípios. 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 3 

Considerando, ainda, a possibilidade da existência de 

processos e expedientes administrativos recorrentes ou com caráter repetitivo em que sejam 

suscitadas a essa Consultoria Jurídica sobre questões com os mesmos pressupostos de fato e de 

direito para os quais seja possível estabelecer uma orientação jurídica uniforme, justifica-se a 

elaboração do presente parecer normativo a fim de permitir o atendimento das exigências legais a 

partir da adoção das recomendações formuladas na presente manifestação. 

3. Considerações Preliminares. 

De início, convém destacar que para efeito de 

análise foi encaminhado apenas uma minuta de Édito (Ato Formal de Dispensa de Licitação nº 

O 18/2020), motivo pelo qual o opinativo tratará dos demais termos da avença de forma genérica e 

abstrata. Além do mais, esta consultoria presta parecer sob o prisma estritamente jurídico, não lhe 

cabendo adentrar em aspectos relativos à conveniência e à oportunidade da prática dos atos 

administrativos, que estão reservados à esfera discricionária do administrador público legalmente 

competente, tampouco examinar questões de natureza eminentemente técnica, administrativa e/ou 

financeira. 

De fato, presume-se que as especificações técnicas, 

inclusive quanto ao detalhamento do objeto sob análise, suas características, requisitos e avaliação 

do preço estimado, tenham sido regularmente determinadas pelo setor competente, com base em 

parâmetros técnicos objetivos, para a melhor consecução do interesse público. 

Adernais, entende-se que as manifestações desta 

Consultoria Jurídica são de natureza opinativa e, portanto, não são vinculantes para o gestor 

público, o qual pode, de forma justificada, adotar orientação contrária ou diversa daquela emanada 

da consultoria jurídica. Ou seja, o presente opinativo, como simples orientação jurídica, tem 

natureza obrigatória, porém, não vinculante e visa auxiliar a Administração Pública na tomada das 

deci sões que atendam primordialmente o interesse público. 

4. Da Fundamentação. 

Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores a Administração Pública deve selecionar com quem contratar, definir as condições de 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 4 

fato e de direito no intuito de obter sempre a proposta mais vantajosa, subordinando-se aos 

princípios legais. Nesse sentido, entende-se por proposta mais vantajosa aquela em que a prestação 

do serviço pelo particular se adequa e satisfaz ao interesse público, além da Administração assumir 

prestação menos onerosa com a melhor qualidade do serviço. 

Portanto, a ausência de licitação somente se admite por 

exceção e, tão somente, nos casos indicados em lei. As exceções encontram respaldo constitucional 

e nas definições legais da Lei de Licitação e Contratos Administrativos. Neste contexto, surge a Lei 

Federal 13.979/2020 que institui normas específicas para aquisição de produtos e serviços em 

regime emergencial para ações diretas de enfrentamento ao novo coronavírus por meio de dispensa 

de licitação e na modalidade pregão. 

A dispensa de licitação disciplinada pela Lei 

nº l 3.979/2020 inaugura uma hipótese específica de contratação direta com uma finalidade precisa: 

o necessário enfrentamento da situação decorrente da ameaça representada pela COVID-19. A 

dispensa tratada pela novel legislação, além de possuir destinação específica, se caracteriza por ser 

temporária, ou seja, somente pode ser invocada enquanto perdurar a emergência de saúde pública de 

importância internacional decorrente do coronavírus. 

Note-se que as contratações diretas a serem entabuladas 

no âmbito da Lei nº 13.979/2020 não se confundem em absoluto com as contratações emergenciais 

típicas, seja pelo procedimento diferenciado tratado pela norma, seja pela aplicação direcionada e 

temporária. O art. 4° da Lei nº 13.979, de 2020, delimita o universo de aplicação para as 

contratações relacionadas ao enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 

internacional decorrente do coronavírus, assim como disciplina seu funcionamento: 

Art . 4 ° É dispensável a licitação para aquis1çao de 
bens, serviços, inclusive de engenharia, e 
insumos destinados ao enfrentamento da emergência 
de saúde pública de importância internacional 
decorrente do coronavírus de que trata esta 
Lei . (Redação dada pela Medida Provisória nº 926 , 
de 2020) 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 

§ 1° A dispensa de 
caput deste artigo 
enquanto pe r durar 
de i mportância 
coronavírus . 

licitação a 
é temporária e 
a emergência 
internacional 

que se refere o 
aplica- se apenas 

de saúde pública 
decorrent e do 

5 

A norma não abarcou expressamente a possibilidade de 

utilização da nova hipótese de dispensa no caso de necessidade de contratação e execução de obras 

de engenharia, sendo possível afirmar que a aplicação da dispensa restringe-se a: bens; serviços, 

incluindo os de engenharia e insumos de saúde. As obras de engenharia não foram contempladas e 

poderão, se for o caso, serem disciplinadas em futuras alterações normativas. Ressalta-se que a 

dispensa de licitação em destaque na Lei Federal têm vigência contida, isto é, somente podendo ser 

utilizada no período enquanto durar a situação de emergência. 

4.1. Presunção legal de atendimento das condições para a dispensa 

O artigo 4º-B da Lei n.13.979/2020, estabelece, de forma 

taxativa, nos incisos I a IV , todas as condições que se presumem já atendidas. São elas: 

ocorrência de situação de emergência; necessidade de ponto atendimento da situação de 

emergência; existência de risco a segurança das pessoas, obras, prestação de serviços, equipamentos 

e outros bens, públicos ou particulares e limitação da contratação à parcela necessária ao 

atendimento da situação de emergência. 

Com efeito, em face da grave e urgente calamidade 

pública que assola o país e o mundo, decidiu a Lei, em observância ao princípio da eficiência 

insculpido no art. 37, caput da CF/88, que não seria razoável exigir que o gestor público declinasse, 

em cada um dos processos de aquisição, os fatos e circunstâncias que são de conhecimento público 

e notório. 

Ocorre, no entanto, que tal presunção, embora desobrigue 

o gestor público de apresentar repetidamente, e de forma prévia, as justificativas da emergência e 

da necessidade da contratação, implica a sua responsabilização caso sobrevenha prova em sentido 

contrário, ou seja, de que as circunstâncias fáticas que fundamentaram a contratação por força 

desta autorização legal específica carecem de veracidade. 

Dito isso, conclui-se que a simples compra de um 

medicamento e/ou aparelhos de saúdes ou hospitalares, por exemplo, não é suficiente por si só para 

que o Estado deixe de realizar o procedimento de licitação com base na Lei Federal 13.979/20, 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 6 

sendo necessário que demonstre que os bens e os insumos desejados sejam comprovadamente 

adequados para combater a situação decorrente da Covid-19. Neste sentido, opinou a AGU _ 

Advocacia Geral da União, em recente parecer sobre o tema: 

( ... ) para a configuração da contratação direta 
emergencial por dispensa de licitação , devem ser 
preenchidos os seguintes pressupostos : 
a) Demonstração concreta e efetiva 
de que a aquisição de bens e insumos de saõde serão 
destinados ao enfrentamento da emergência de saõde 
põblica de importância internacional decorrente do 
coronavírus ; 
b) Demonstração de que contratação é 
via adequada e efetiva para eliminar o risco . 

Dessa forma, a celeridade buscada pelo legislador, ao 

passo que mitiga algumas exigências previstas na sistemática da Lei nº 8.666/93, impõe ao gestor 

público o dever de cautela e de apuração das circunstâncias fáticas que orientam para eventual 

contratação direta sob tal fundamento. Vale ressaltar que a permissão aqui estudada não admite 

interpretações extensivas, de modo que os requisitos acima elencados devem observados pelo Poder 

Público no momento da contratação, sob risco de incorrer em improbidade administrativa. 

4.2. Da ampla divulgação das informações 

As contratações realizadas por meio da habilitação legal 

prevista na Lei 13 .979/2020 - que deve atender a interesses e necessidades públicas - deverão ser 

imediatamente disponibilizadas em site oficial específico, cumprindo assim com os deveres de 

transparência e ampla publicidade das atividades da Administração Pública. 

Nesse sentido, o § 2º, do mencionado art. 4°, estabelece 

que essa divulgação na rede mundial de computadores deverá obedecer, no que couber, as 

exigências do art. 8°, § 3°, da Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011 ), apresentado, ainda, 

"o nome do contratado, o número de sua inscrição na Receita Federal do Brasil, o prazo contratual, 

o valor e o respectivo processo de contratação ou aquisição". 

4.3. Não exigência de estudos preliminares para as contratações de bens e serviços comuns. 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 7 

A Lei em apreço, após modificações do Poder Executivo, 

passou a não exigir, para contratação de bens e serviços comuns, por meio da dispensa nela 

prevista, a elaboração de estudos preliminares pela Administração contratante. 

Buscou-se, portanto, a simplificação do procedimento 

quando a contratação direta destinada ao enfrentamento da emergência de saúde pública 

proveniente do coronarvírus tiver como objeto bens e serviços comuns, ou seja, aqueles cujos 

padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos por meio de especificações 

usuais no mercado (conforme parágrafo único, do art. 1 º, da Lei nº 10.520/2002). 

4.4. Da admissão de termo de referência básico e de projeto básico simplificados. 

A Lei nº 19.979/2020, alterada pela MP nº 926/2020, 

admite, em seu art. 4°-E, que, para as contratações para enfretamento da situação emergencial 

causada pelo coronavírus, a apresentação de termo de referência simplificado e projeto básico 

simplificado, evitando, pois, que a excessiva complexidade da documentação pré-contratual venha 

ser um entrave a efetividade das contratações, evitando-se, pois, a majoração dos danos causados 

pela covid-19. 

4. 5. Contratos com vigência de até 6 meses 

Por força do artigo 4°-H, da Lei n. 13.979/2020 

restou estabelecido o prazo de até seis meses para duração dos contratos, bem como a possibilidade 

de prorrogação das contratações por sucessivos períodos enquanto perdurar a necessidade de 

enfrentamento da situação de emergência de saúde pública. No ponto, se afasta radicalmente, 

diante da especialidade da norma, as discussões sobre a possibilidade ou não de prorrogação 

inerentes as contratações emergenciais disciplinadas pelo artigo 24, IV, a Lei n. 8.666/93. 

Importante observar que o encerramento do estado de 

emergência não acarretará a rescisão abrupta dos contratos alusivos aos procedimentos 

regidos nesta Lei. Isto porque os eventuais efeitos da situação de emergência serão sentidos 

por mais algum tempo e aqueles que porventura foram acometidos pela enfermidade não 

podem ser abandonados sem o cuidado necessário. Cite-se: 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 

Art . 8º Esta Lei vigorará enquanto perdurar o estado de 
emergência de saúde internacional decorrente do 
coronavírus responsável pelo surto de 2019 , exceto 
quanto aos contratos de que trata o art . 4 º - H, que 
obedecerão ao prazo de vigência neles estabelecidos. 
(Redação dada pela Medida Provisória nº 926 , de 2020) 

8 

Aqui cabe fazer uma distinção. O Art. 4°-H condiciona a 

prorrogação (e não a vigência contratual em si) à necessidade de enfrentamento da situação. 

Ademais, o art. 8º é claro ao preservar a vigência dos contratos quando encerrado o estado de 

emergência. Desse modo, o fim da emergência (ou da necessidade de enfrentamento dos seu 

efeitos) poderá eliminar a possibilidade de novas prorrogações, mas não afeta o prazo de vigência já 

estabelecido ou prorrogado, muito menos é causa para a sua rescisão antecipada. 

4.6. Da relativização da documentação e da permissão para contratação com empresas impedidas 

O art. 4°-F, da Lei nº 13.939/2020 permite, ainda, que, 

excepcionalmente, a autoridade pública competente, dispense, da contratada, documentação de 

habilitação. Será, possível, portanto, a dispensa de "apresentação de documentação relativa à 

regularidade fiscal e trabalhista ou, ainda, o cumprimento de um ou mais requisitos de habilitação, 

ressalvados a exigência de apresentação de prova de regularidade relativa à Seguridade Social e o 

cumprimento do disposto no inciso XXXIII do caput do art. 7° da Constituição". 

Além do mais, as alterações formuladas pela MP nº 

926/2020 tomaram possíveis, na dispensa de licitação prevista na Lei 13.979/2020, contratações de 

"bens, serviços e insumos de empresas que estejam com inidoneidade declarada ou com o direito 

de participar de licitação ou contratar com o Poder Público suspenso''. No entanto, para isso, o 

legislador exige que o particular em questão seja o único fornecedor do bem ou serviço a ser 

adquirido. 

Assim, ainda que a empresa se encontre impedida, no 

momento da contratação, de licitar ou contratar com o Estado, para fins de obter soluções ao 

enfretamento da situação de emergência, será possível realizar sua contratação. 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 9 

4. 7. Dispensa excepcional da estimativa de preços 

Conforme previsto no § 2° do art. 4°-E, excepcionalmente, 

será dispensada a estimativa de preços, mediante justificativa da autoridade competente. A 

realização da estimativa de preços não impede a contratação pelo Poder Público por valores 

superiores que decorram de oscilações ocasionadas pela variação de preços, o que deverá ser 

justificado nos autos do processo de contratação (art. 4º-E, §3º). 

A Cotação de preços deverá obedecer as seguintes regras: 

a) Verificação de preços no Portal de Compras do Governo Federal; b) pesquisa publicada em mídia 

especializada; c) sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo; d) contratações similares de 

outros entes públicos; ou e) pesquisa realizada com potenciais fornecedores, sendo recomendada a 

apresentação de pelo menos três cotações. 

Entendemos que tal possibilidade somente poderá ser 

utilizada pelo gestor público em casos excepcionalíssimos nos quais a necessidade de aquisição é 

tão urgente, e o risco do perecimento do bem jurídico que se visa proteger com a contratação é tão 

elevado, que não se mostraria razoável a realização de qualquer diligência para a realização da 

estimativa de preços. Poder-se-ia, da mesma forma, dispensar a realização de tal estimativa de 

preços caso houvesse demonstração inequívoca de que a aferição de preços em mercado 

revela-se manifestamente impossível. De qualquer forma, por se tratar de dispensa de exigência 

que, caso mal utilizada, poderá frustrar os princípios da economicidade e da obtenção da proposta 

mais vantajosa, deve o gestor, ao assim proceder, apresentar a devida justificativa para não 

realizar a estimativa de preços. 

5. Conclusão. 

Desta forma, não obstante o permissivo legal para a 

dispensa de licitação nas aquisições destinadas ao enfrentamento da COVJD-19, deve o gestor 

público sempre observar os princípios que lhe são impostos pelo art. 37 da Constituição Federal, 

bem como aqueles previstos no art. 3° da Lei 8.666/93 e mesmo se tratando de procedimento de 

contratação direta, deve ser observado o rito e a instrução da denominada fase interna do 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 10 

procedimento, de acordo com as regras da Lei nº 13.979/2020, aplicando-se subsidiariamente a Lei 

nº 8.666/93. 

Devem ser cumpridas as exigências do art. 26, parágrafo 

único, II e Ill da Lei nº 8.666/93, instruindo-se os autos com a razão da escolha do fornecedor ou 

executante e a justificativa do preço. No que diz respeito à pesquisa de preços que embasará a 

aquisição, devem ser observadas as regras especiais quanto à justificativa de preços introduzida pela 

Medida Provisória nº 926/2000. 

Isto posto, concluímos que há possibilidade jurídica 

inerente ao caso concreto, desde que cumpridas as providências de praxe e atendidos os 

apontamentos que foram elencados neste parecer. Ressalta-se que o processo em tela submetido à 

análise desta assessoria jurídica seja remetido à Controladoria Geral do Município, a quem cabe, 

através de seus sistemas de controle interno examinar o processo sob os aspectos da publicidade, 

legitimidade, economicidade e razoabilidade. 

Assim opino, sub censura. 

Buerarema, 07 de abril de 2020. 

/·~;li 7,-. - ~ 
Álvaro Ferreira 

OAB BA 9.465 



A 

Comissão de Licitação. 

O Prefeito Municipal de Buerarema/BA no uso de suas atribuições legais informa que após analisar o pedido da 

Secretaria Municipal de Saúde e com base no parecer emitido pela Procuradoria Jurídica que define a DISPENSA 

DE LICITAÇÃO como modalidade apropriada para contratação do objeto: Aquisição de exames de detecção 

molecular para COVID-19 por PCR-RT, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde nas ações 

de enfrentamento a Pandemia do Coronavírus, autorizo a Comissão a proceder a abertura do procedimento Legal 

de licitação com base na legislação vigente apontado no parecer jurídico, oriundo do processo administrativo nº 

066/2020 e seus anexos. 

Gabinete do Prefeito, 08 de Abril de 2020 

Prefeito Municipal 



·~ 
suerarema 

Governo da Reconstrução . 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2020 

-TERMO DE DISPENSA DE LICIT AÇAO 



Buerorema 
Governo da Reconstrução . 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2020, VINCULADO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2020 

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Buerarema necessita proceder a Aquisição de exames de detecção molecular 

para COVID-19 por PCR-RT, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde nas ações de enfrentamento a Pandemia 

do Coronavirus, para estabelecer o bom funcionamento do ente público, no período de Pandemia do Coronavírus, peço que se firme 

contrato com a respectiva pessoa, obedecendo às normas da Lei Federal nº 8.666/93, da Lei Federal 13.979/20 e a da Medida Provisória 

nº 926/20, conforme especificação da Secretaria solicitante do objeto; 

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Assessoria Jurídica desta Prefeitura que recomendou por Dispensa de Licitação; 

CONSIDERANDO que a contratada atendeu as exigência de qualificação fiscal, trabalhista e jurídica; 

CONSIDERANDO que há disponibilidade de recursos financeiros para arcar com os custos da contratação, conforme informação 

do contador deste Município. 

CONSIDERANDO, que a relação do art. 197 com o inciso XXI do art 37, ambos da Constituição, é de perfeita harmonia. Os 

termos da lei descritos no art. 37 nos faz crer se trata do Poder Público local a competência. Referida competência se espraia pelas 

seguintes matérias: a) regulamentação; b) fiscalização; c) controle; d) execução do serviço, que poderá ser feita diretamente ou através 

de terceiros e também por pessoa física ou jurídica de direito privado. 

CONSIDERANDO, o Poder político local jamais se eximirá de prestar o serviço público a sua população. Ambos são princípios 

constitucionais expressos, portanto, princípios que devem ser obedecidos por todas as normas do Estado, inclusive pela Lei nº 8.666/93. 

CONSIDERANDO, que os preços estão dentro do praticado no mercado, preenchem as condições e requisitos para atender 

ao objeto solicitado, cujo contrato deverá ser celebrado com observância das regras previstas da 8.666/93, criou-se imediatamente o 

interesse coletivo primário visando o interesse social. 

Com base no parecer jurídico que concluiu que, objetivando cumprir os princípios da legalidade, moralidade e publicidade, opinou 

pela Dispensa de Licitação por tratar-se de serviço necessário ao atendimento das finalidades da Secretaria solicitante, por essas 

razões, a comissão cumpre o apontado no parecer Jurídico, usando por base as Leis Federais nº 8.666/93, 13.979/20 e a Medida 

Provisória nº 926/20, para a contratação com a Empresa LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS JAIME FÉLIX CERQUEIRA 

LTDA, Empresa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 16.076.945/0001 -27, com sede na Cidade de Salvador/BA, na 

Avenida Manoel Dias da Silva, nº 1.655, Térreo, 1° Pavimento, Bairro Pituba, CEP: 41.830-001 , com um valor de R$ 5.000,00 (cinco 

mil reais) . Registre-se e Publique-se. 

Buerarema - BA, 13 de Abril de 2020 

---"--"''-~=------A-lin_e_N_o_gueira Wma Alves- Presid~ ~ 
El~erreira - Membro 



DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

018/2020 

-ATA/PARECER DA COMISSAO 



Ao 

Gabinete do Prefeito 

- -suerarema 
Governo da Reconstrução . 

ATA/PARECER DA COMISSÃO DO RESULTADO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2020 

Reunião da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Buerarema-Ba, reunida com a finalidade específica de 

instrução de processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base nas Leis Federais nº 8.666/93, 13.979/20 e a Medida 

Provisória nº 926/20. 

Com base nas Leis Federais nº 8.666/93, 13.979/20 e a Medida Provisória nº 926/20, solicitamos ao Exmº Sr. Prefeito o 

reconhecimento da situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO, motivado pela necessidade apontada pela unidade solicitante, 

com base no Parecer da Procuradoria Jurídica Municipal, objetivando a Aquisição de exames de detecção molecular para 

COVID-19 por PCR-RT, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde nas ações de enfrentamento a 

Pandemia do Coronavírus, para a contratação com a Empresa LABORA TÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS JAIME FÉLIX 

CERQUEIRA LTDA, Empresa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 16.076.945/0001-27, com sede na 

Cidade de Salvador/BA, na Avenida Manoel Dias da Silva, nº 1.655, Térreo, 1° Pavimento, Bairro Pituba, CEP: 41.830-001 , 

com um valor total de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) . Após análise profunda sobre a contratação em comento, ressaltando 

ter sido dada a devida importância ao fato de que o preço apresentado esta condizente com preço de mercado, não 

havendo, portanto, superfaturamento. Devendo, pois, após a devida homologação pelo chefe do Poder Executivo, do nosso 

parecer, proceder à devida publicação nos meios legais, para que surta os efeitos desejados. 

Buerarema-Ba, 13 de Abril de 2020 

Aline Nogueira bJa Alv~~ - Preside~ :e ~ ~~ ); 
~~~=--!~--=-~- -~.-..1~1~~~~~r--~ 

Patrícia Oli eira de Jesus - Membro Elmo&iV:erreira - Membro 

Exmº. Sr' 

Vinicius lbrann Dantas Andrade Oliveira 

D.D Prefeito Municipal de Buerarema 



DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 018/2020 

DOCUMENTAÇÃO DA 

CONTRATADA 

• 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

NUMERO DE INSCRIÇÃO 

16.076.945/0001 -27 
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO DATA DE ABERTURA 

CADASTRAL 1210211987 

NOME EMPRESARIAL 

LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS JAIME FELIX CERQUEIRA LTDA 

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 

J.C. LAB - LABORATORIO JAIME CERQUEIRA 

CODIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL 

86.40-2-02 - Laboratórios clínicos 

CODIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECON MIGAS SECUND RIAS 

Não informada 

CODIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JUR DICA 

206-2 - Sociedade Empresária Limitada 

1 LOGRADOURO 

~!MANOEL DIAS DA SILVA 

1 

CEP 1 1 BAIRRO/DISTRITO 

,_4_1_.8_3_0-_0_01 ___ _._ . PITUBA 

ENDEREÇO ELETRONICO 

PROCURADORIA@PLANCONTA.COM.BR 

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) ..... 

NUMERO 

1644 

1 MUNICIPIO 
SALVADOR 

TELEFONE 

1 COM PLEMENTO 
TERRE01 PAVIMENTO 

(71) 3359-7575/ (71) 3321-0870 

1 PORTE 
EPP 

1 SITUAÇÃO CADASTRAL 

ATIVA 

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 

24/09/2005 

1 MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

1 

SITUAÇÃO ESPECIAL 
. ....... . 

A rovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 30/03/2020 às 14:21 :21 (data e hora de Brasília). 

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL ........ 

Página: 1/1 



, 
.., 

~ 

1° Registro de Títulos e 
Documentos de Salvador /BA 

~, 
Escrevente Autorizada 

INSTRUMENTO PARTICULAR DE TRANSFERÊ~ÇI~ QE .JjE,.CilSTRO PARA JUNTA 

COMERCl~L DO ESTADO DA BAHIA, AL TERAÇ~c? ~ fqN~~tlo!t~ÃO CONTRATUAL DO 

LABORATORIO DE ANÁLISES CLÍNICAS JAIME F~ux·ceftoL1~1'RÂ.SOCIEDADE SIMPLES. 

JAIME FELIX CERQUEIRA, brasileiro, farmacêutico bioquímico, solteiro, nascido em 21/06/1948, 

natural da cidade de Jaguaripe/BA, portador da cédula de identidade n.º 512.437, expedida pela 

SSP/BA, inscrito no CRF-4/BA sob o n.0 935 e no CPF sob o n.º 046.906.305.-00, residente e 

domiciliado nesta Capital na Rua Sócrates Guanaes Gomes, nº 44, Edif. M M Ernst Widmer, apt. 

1002, Candeal, CEP: 40296-720, Salvador/BA, BRUNO ANTONIO VELOSO CERQUEIRA, 

brasileiro, farmacêutico bioquímico, casado em separação de bens, nascido em 10/06/1980, 

natural da cidade de Salvador/BA, portador da cédula de identidade nº 06.363.343-41, expedida 

pela SSP/BA, inscrito no CRF-4/BA sob o nº 34 70 e no CPF sob nº 811 .812.645-53, residente e 

domiciliado nesta capital na Rua José Pancetti, nº 196, Edif. Blue Morro lpiranga, apt. 101, Barra, 

CEP: 40140-420, Salvador/BA, e BRENO VELOSO CERQUEIRA, brasileiro, solteiro, 

farmacêutico bioquímico, nascido em 13/04/1984, natural de Salvador/BA, portador da cédula de 

identidade nº 08.637.342-00, expedida pela SSP/BA, inscrita no CPF sob nº 014.550.245-70, 

residente e domiciliado na Rua Almeida Garret, nº 190, Edif. Garden Residence , apt. 1403, Qd -3 , 

Lt 12, ltaigara, CEP: 41815-320, Salvador/BA, únicos sócios componentes da Sociedade Simples 

que gira nesta praça sob a denominação social de LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS 

JAIME FELIX CERQUEIRA SOCIEDADE SIMPLES, estabelecida nesta Capital na Av. Manoel 

Dias da Silva, nº 1644, térreo, 1° Pavimento, Pituba, CEP: 41830".'001, Salvador/BA, inscrito no 

CNPJ sob n.º 16.076.945/0001-27, registrado no cartório do 1° Ofício de Registro Civil das 

Pessoas Jurídicas sob a microfilmagem nº 07.226, rolo n.º 206, livro A-7, n.º 7226 em 20/03/1998, 

resolvem de comum acordo transferir o registro para a Junta Comercial do Estado da Bahia, 

alterando e consolidando seu contrato social de Sociedade Simples para Sociedade Empresária 

Limitada, mediante as condições estabelecidas nas cláusulas seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Alterar a Natureza Jurídica: 

A sociedade resolve alterar sua natureza jurídica de Sociedade Simples para Sociedade 

Empresária Limitada, passando a denominação social a ser 

CLÍNICAS JAIME FELIX CERQUEIRA L TDA. 

CLÁUSULA SEGUNDA - Transferência de Registro: 

LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
O REGISTRO/ AVERBAÇÃO 
COMPETENTUº' EFETUADO 
SOBON" 4 ~k-i; DO 
LIVRO: A <-= iJti//J 

Transfere neste ato seu registro do Cartório do 1° Ofício de Registro Civil das Pessoas Jurídicas 

para Junta Comercial do Estado da Bahia. 

Certifico o Registro sob o nº 29901294521 em 27/12/2018 
Protocolo 18764061 O de 26/12/2018 
Nome da empresa LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS JAIME FELIX CERQUEIRA L TOA NIRE 29204579664 

IUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx 

Chancela 144728475922335 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 28/12/2018 
por Hélio Portela Ramos - Secretário Geral 



1° Registro de Trtutos e 
Documentos de Salvador /BA 

~~ 
Escrevente Autorizada 

Após as devidas alterações, consolida-se o Contrato Sociial. no.s te.ri;i;ioi~a Lei n.º 10.406/2002. 
• • • • • • • • • • • • •• •• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •••••• 

CONSOLIDAÇÃO DO CONTRATO SOCIAL DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS 

JAIME FELIX CERQUEIRA L TOA. 

JAIME FELIX CERQUEIRA, brasileiro, farmacêutico bioquimico, solteiro, nascido em 21/06/1948, 

natural da cidade de Jaguaripe/BA, portador da cédula de identidade n.º 512.437, expedida pela 

SSP/BA, inscrito no CRF-4/BA sob o n. 0 935 e no CPF sob o n.º 046.906.305.-00, residente e 

domiciliado nesta Capital na Rua Sócrates Guanaes Gome.s, nº 44, Edif. M M Ernst Widmer, apt. 

1002, Candeal, CEP: 40296-720, Salvador/BA, BRUNO ANTONIO VELOSO CERQUEIRA, 

brasileiro , farmacêutico bioquímico, casado em separação de bens, nascido em 10/06/1980, 

natural da cidade de Salvador/BA, portador da cédula de identidade nº 06.363.343-41, expedida 

pela SSP/BA, inscrito no CRF-4/BA sob o nº 3470 e no CPF sob nº 811.812.645-53, residente e 

domiciliado nesta capital na Rua José Pancetti , nº 196, Edif. Blue Morro lpiranga, apt. 101, Barra. 

CEP: 40140-420, Salvador/BA, e BRENO VELOSO CERQUEIRA, brasileiro, solteiro, 

farmacêutico bioquímico , nascido em 13/04/1984, natural de Salvador/BA, portador da cédula de 

identidade nº 08.637.342-00, expedida pela SSP/BA, inscrita no CPF sob nº 014.550.245-70, 

residente e domiciliado na Rua Almeida Garret, nº 190, Edif. Garden Residence, apt. 1403, Qd -3, 

Lt 12, ltaigara, CEP: 41815-320, Salvador/BA, únicos sócios componentes da Sociedade 

Empresária Limitada que gira nesta praça sob a denominação social de LABORATÓRIO DE 

ANÁLISES CLÍNICAS JAIME FELIX CERQUEIRA L TOA, estabelecida nesta capital na Av. 

Manoel Dias da Silva , nº 1644, térreo, 1° Pavimento, Pituba. CEP: 41830-001, Salvador/BA, 

inscrito no CNPJ sob n .º 16.076.945/0001-27, registrado no cartório do 1º Oficio de Registro Civil 

das Pessoas Jurídicas sob a microfilmagem nº 07.226, rolo n.0 206, livro A-7, n .º 7226 em 

20/03/1998, resolvem de comum acordo consolidar seu contrato social , que se regerá pelas 

seguintes cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Denominação Social: 

A sociedade gira sob a denominação social de LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS JAIME 

FELIX CERQUEIRA L TOA. 

CLÁUSULA SEGUNDA - Sede da Sociedade: 

O REGISTRO/AVERBAÇÃO 
COMPETENTE.FOI EFETUADO 
S080Nº '14,J~-tDO 
LIVRO: A (,.. ..-.ft ii t 

A sede da sociedade é na Av. Manoel Dias da Silva, nº 1644, térreo, 1° Pavimento, Pituba, CEP: 

41830-001, Salvador/BA, e filial com sede na Praça Batista Marques, nº 13, Centro, CEP: 44200-

000, Santo Amaro/BA, inscrita no CNPJ sob nº 16.076.945/0002-08. 

8 'uc•• 

2 

Certifico o Registro sob o nº 29901294521em27/12/2018 
Protocolo 187640610 de 26/12/2018 
Nome da empresa LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS JAIME FELIX CERQUEIRA L TOA NIRE 29204579664 
Este documento pode ser verificado em http://regin .juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx 

Chancela 144728475922335 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 28/12/2018 
por Hélio Portela Ramos - Secretário Geral 



8 

CLÁUSULA TERCEIRA - Objeto Social: 

1 º-Registro de Tftulos e 
Documentos de Salvador /BA 

~~ 
Escrevente Autorizada 

• • • • ••••• • • • • • • • • 
A sociedade tem por objetivo a prestação de serviços%d4 lâbfirat&io ãm.análises clínicas (CNAE· . . . . . . . . . . 
8640-2/02). • • • • •• • • 

Objeto Social da Filial: 

A prestação de serviços de laboratório em análises clínicas (CNAE: 8640-2/02) e atividade de 

armazenamento e depósito de laudos anatomopatológicos e citopatológicos, blocos de parafina e 

lâminas (CNAE: 5211-7/99). 

CLÁUSULA QUARTA- Prazo de Duração: 

A sociedade iniciou suas atividades em 20/03/1998 e seu prazo de duração é por tempo 

indeterminado. 

CLÁUSULA QUINTA - Capital Social: 

O capital social da sociedade é de R$ 10.000,00 (dez mil reais) divididos em 10.000 (dez mil) 

quotas no valor nominal de R$ 1,00 (hum real) cada uma, totalmente subscritas e integralizadas 

em moeda corrente do pais, ficando assim distribuídas entre os sócios: 

a) O sócio JAIME FELIX CERQUEIRA, possui 5.000 (cinco mil) quotas no valor total de R$ 

5.000,00 (cinco mil reais) ; 

b) O sócio BRUNO ANTONIO VELOSO CERQUEIRA, possui 2.500 (duas mil e quinhentas) 

quotas no valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais); 

c) O sócio BRENO VELOSO CERQUEIRA, possui 2.500 (duas mil e quinhentas) quotas no valor 

total de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

CLÁUSULA SEXTA- Cessão e/ou Transferência de Quotas da Sociedade: 

As quotas são indivisíveis e não poderão ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o 

consentimento do outro sócio, a sociedade sem a anuência dos sócios e sem que seja dado o 

direito de preferência ao sócio que nela permanecer, sendo-lhes assegurados tal preferência em 

igualdade de condições, preço por preço. 

CLÁUSULA SÉTIMA - Responsabilidade: 

O REGISTP.0/AVERBAÇÃO 
COMPEíEN~~f 1,F;1UAD0 
SOBONº !:i--,17,fZ.P 
L!YRO::JAL.J=:n---1-. .._._,_.___ 

A responsabilidade de cada sócio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos responudem 

solidariamente pela integralização do capital social. 

~ ----k-a , , , 
Certifico o Registro sob o nº 29901294521em27/12/2018 
Protocolo 18764061 O de 26/12/2018 
Nome da empresa LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS JAIME FELIX CERQUEIRA LTDA NIRE 29204579664 

IUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba .gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx 

Chancela 144728475922335 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 28/12/2018 
por Hélio Portela Ramos - Secretário Geral 



8 

1° Registro de Títulos e 
Documentos de Salvador /BA 

~~ 
CLÁUSULA OITAVA -Administração: • • • • .EsçreventeAutorfzada 

• • • • • • • • 
A sociedade é administrada pelos sócios JAIME e:-ÊL~ :cE~ClU~RA e BRENO VELOSO 

~ . . . . . . . . 
CERQUEIRA, em conjunto ou separadamente, •a êies • cab~rã~~ à responsabilidade ou 

representação ativa e passiva da sociedade, judicial e extrajudicialmente podendo praticar todos 

os atos compreendidos no objeto social , sempre no interesse da sociedade ficando vedado , 

entretanto, o uso da denominação social em negócios estranhos aos fins sociais. 

CLÁUSULA NONA - Fica estabelecido que a sociedade não terá conselho fiscal. 

CLÁUSULA DÉCIMA - Pró-labore: 

Pelo exercício da administração, terá o sócio-administrador direito a uma retirada mensal a titulo 

de pró-labore cujo valor será livremente fixado de comum acordo entre os sócios e desde que 

tenha saldo disponivel de caixa ou bancos. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - Exercício social: 

O exercício social terminara em 31 de dezembro de cada ano, quando serão levantados o balanço 

patrimonial e balanço de resultado econômico, e serão efetuados a apuração dos resultados com 

observância das disposições legais aplicáveis. 

Parágrafo Único - Os lucros ou prejuízos apurados serão distribuídos ou suportados pelos sócios 

na proporção de sua participação no capital social. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - Falecimento: 

O falecimento, a interdição, a inabilidade e qualquer outra situação que impl ique em dissolução da 

sociedade, permitira ao sócio remanescente admitir novo sócio para a continu idade da sociedade, 

na seguinte forma; admitindo seus herdeiros ou terceiros mediante alteração contratual , pagando 

a sociedade ou sócio remanescente aos herdeiros do falecido, suas quotas e sua parte no 

resultado liquido apurado ate a data do falecimento, no prazo de 12 (doze) meses em parcelas 

mensais iguais e sucessivas, vencedo-se a primeira parcela em 60 (sessenta) d ias após o evento 

da morte e as demais no mesmo dia dos meses subsequentes. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - Declaração de Desimpedimento: 

o REGISTP.0/AVERllAÇÃO 
COM!'EiENTE FOI EFETUADO 
SOBONº ~~::}f;-1.oo 
LIVRO: A l'f lt z, Ú .Y 

Os administradores declaram, sob as penas da Lei, de que não estão impedidos, por Lei especial, 

nem condenado ou encontra-se sob efeitos da condenação, a pena que vede, ainda que 

temporariamente, o acesso a cargos públicos ou pór crime !alimentar a prevaricação, peit:n:v; 

suborno, concussão, peculato ou contra a ev-r~~o naci&/ , 

Certifico o Registro sob o nº 29901294521em27/12/2018 
Protocolo 18764061 O de 26/12/2018 
Nome da empresa LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS JAIME FELIX CERQUEIRA LTDA NIRE 29204579664 

JUCEB 
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba .gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx 

Chancela 144728475922335 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 28/12/2018 
por Hélio Portela Ramos - Secretário Geral 



1° Registro de Títulos e 
Documentos de Salvador /BA 

~7 
Escrevente Autorizada 

contra as normas de defesa da concorrência, 

propriedade. 

contra ;t~ r~laç:J)e!i, ~ ..,nsumo, a fé publica ou a 

CLÁUSULA Dt:CIMA QUARTA- Foro: 

• • • • • • • • . ~ . . .. .. 
• e • • - • ~ 

~ . . ~ . . . . ~ . . . . .,. "'. 

Os sócios elegem o foro da comarca de Salvador/BA, como o competente para dirimir quaisquer 

duvidas oriundas do presente instrumento, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado 

que seja. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual ~.e.,or.~~.r;-.::. 

e forma, para que produzam os efeitos jurídicos legais. • r' ·••.• _. ~-~~ ·~eb.)S 
• · ~,,.. ?>~ \a .e))"ª 

Testemunhas: 

Salvador, 26 de Outubro de 2018. 

WILSON DE OLIVEIRA RIBEIRO 
Advogado - OAB/BA 13.050 

~~!:::F~~: : ... , T.;_;.;~·~-~---­
. Attdfotártai ~ .,.. R 

·'.; ,{1Sss:Áo1ss66 ·2 .. 
. -! . . .. · ·---- '· . .. -l 

o REGISTP.0/ AVERSAÇÂO 
COMPETENTE FOI ~FETUADO 
SOBONº ~~=t~-Tt DO 
LIVRO: Ar 'j/tl 

Felicia~a dos Santos 
~~ 

Marcella Silva Andrade Santos 

~~~~{.:G.n o 07,~~:::,::º~'~:,::: " "°"' -mvADC~,:~ 1359632B:06R:::~tnULOSE o 
• ~o ~ encredo Neves n• 1632. Ed Selva Trede Cenler To • 1 oocUMENlO EC\\J\LO~ R BA f f: . ~ ' Tabelião: Be.LY.atter d Silve Reis R\O\CAS. SAlVAOO • • 

1
~ ,,,_;;, Reconheçop~SE~µL~- . ats)firma(s)de: PESSOAS~~·,._ SAN~A PO 5 ,..,. 
... ~. LEbJ..qHdB] -JA1ML~ FELIX' . .• . . . . . . . . . . . . . • . . • • Gli f,P ..... \.. . Q~IZ A 
~ ' ~t· ERQU5IRA. ll@~~8t":'SREN . . so C~RQUElRA . . • . . . E~CREVENTE .• 
~ !· ~ •• "" .. • • •••• • •• • ••• • ••• ,/,.- ·~ •• < < l ""' 
/; : . u .. Sallrador 00 de Oeze ' r' 

·' !,. • Em iest" .. .rt;• 
- · -•.. TAJMAF.A MARr•ARIDA OE .IES S:LVA • E~CRE\IE.~TE 

t:mr.1 R54,12. Tx F1<: . RS2.94ZfCCOM~l.l6. Ml•GC RSl'.16. Oefo"~ 
-- - · - -·-º~:t~-.o~q,~_. . . . 

Certifico o Registro sob o nº 29901294521em27/12/2018 

Protocolo 18764061 O de 26/12/2018 SES CLINICAS JAIME FELIX CERQUEIRA L TOA NIRE 29204579664 
Nome da empresa LABORAT.ORIO DE ANAU . . b b br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx 
Este documento pode ser verificado em http.//regin.Juce · a.gov. . .. :: 
Chancela 144728475922335 · · · · 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 28/12/2018 . '· 
por Hélio Portela Ramos • Secretário Geral 

~ 
IUCEB 



4t
 

~ g2
 

e~
 

!f.
 

~ ~ 

t-
-.

 
a..

> 
0

0
 

~
 

t
­ e.o

 
C

>
 

~
 

~·
1~

ü~
li

'c
oc

'.-1
\'o

fF,
ú5
rn
;\
.i
 1
y;
~
B
f
o
JH
R
Í
\
s
j
g
 ~

· 
~~

;}
.~

~·
'1
•K
J1
{t
 f 

E!
*"
i{
,1
)1
f.
.;
)'
~}
tt
~i
\i
H 
S~
:S
t.
$0
5~
-:
.·
~~
 ... 

i(.
l>

f~
·(

•,.'
\:
Ul

>\
\:
11
 N

l'
 t 
l~
)\
'(
 

1
( )

N
A

Í<
:1

>
L-

I 
M

i\
Kl

~t
f 

<·J
-~.

:V.
.i'

:­
/t

-;;
<:

;\l
f:'

( 1
't}

:.
!1
~N
~t
.}
U~

~,
·1 i

 q
t 

1 
t)~

·J.
q1 

~:•
::\-

-< 
•,.5

·?
 ).f

_.{
--:

à:r
~· 

-~
-
--

-
. 

' 
. 

.... .
. 
-

'"
""

--
-, 

BR
EN

O
 V

EL
óS

O
 

C
EE

Q
O

EI
R

A
 

) 

G:
ooc

. ll
>E

ln
~.

f~
.-
/
l
f
 --

;;
-i

 
~
6
3
7
3
4
2
0
0

. 
S

S
P

 
~
 

ro:"
' 

r~
·
~

~ 
~1
4 

'5
§

0
, 2

4
5

-1
0

) 
13
/0
4/
19
8~
 ~

,.,
, 

f'I
U

N
;,(

Q
· 

. 

JA
I"

1É
 l

i'E
L

lX
 

C
E

R
Q

\J
E

IA
A

 
i·

 

T
A

N
IA

 
B

A
T

IS
T

A
 V

E
L

O
SO

 

~
 

uW
;:

l 
t.
6o
-~
--
' 

1.
0U

< 
A

iiW
ili

iA
po

k«
W

W
W

 
) 

b
<
T
4
~
 

· 
(>

. 

(s
A

L
V

A
D

O
R

, 
BA

 
j[

 22
/
0
~
/
2
§
 <

 

.... ~
z
.
~

:-: .. 
t..

U
ir

:l
ó

 
G

ío
.,.m

a.
s/

ú
&

no
'!>

 P
4

N
>

H
'á

 
t:

>
u

·•
to

rG
,.

,.
ol

)l
 

· 

. 
-
-
~
~
~
A
i
&
i
i
À
T
i
l
A
A
~
·
 

,P
 . 

3
8

6
U

?
4

6
6

6
4

6
 

B
A

5
0

9
2

1
H

9
2

 ~
º 

''
 

ª i A
. 

..
tt

 
-

-s 
r-

1
 

• 
ft

t 
. 

~
~
~
~
~
~
~
 

) 



MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA 
DA UNIÃO 

Nome: LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS JAIME FELIX CERQUEIRA LTDA 
CNPJ: 16.076.945/0001-27 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que 
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751 , de 2/10/2014. 
Emitida às 14:30:47 do dia 30/03/2020 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 26/09/2020. 
Código de controle da certidão: F1FO.E2E6.4674.161E 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 



.___v_o_l_ta_r _ _,11 Imprimir 

Certificado de Regularidade do 
FGTS-CRF 

Inscrição: 16.076. 945/0001-27 
Razão Social: LAB ANALISE CLINICAS JAIME F CERQUEIRA soe SIMPLES 

Endereço: AV MANOEL DIAS DA SILVA 1644 CASA/ PITUBA / SALVADOR/ BA / 41830-001 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima 
identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do 
Tempo de Service - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer 
débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das 
obrigações com o FGTS. 

Validade:08/03/2020 a 05/07 /2020 

Certificação Número: 2020030802495806682107 

Informação obtida em 30/03/2020 14: 36: 49 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a 
verificação de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br 



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Emissão: 31/03/2020 07:52 

Certidão Negativa de Débitos Tributários 

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código 
Tributário do Estado da Bahia) 

Certidão Nº: 20200961912 

RAZÃO SOCIAL 

LABORA TORIO DE ANALISES CLINICAS JAIME FELIX CERQUE 

INSCRIÇÃO ESTADUAL CNPJ 

16.076.945/0001-27 

Fica certificado que não constam , até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria. 

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida 
Ativa , de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente. 

Emitida em 31/03/2020, conforme Portaria nº 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissão. 

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS 
FAZENDÁRIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba.gov.br 

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. 

Página 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt 



PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

Página 1 de 1 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS JAIME FELIX CERQUEIRA LTDA 
(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 16.076. 945/0001-27 

Certidão nº: 7448402/2020 
Expedição: 31/03/2020, às 07:50:37 
Validade: 26/09/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS JAIME FELIX CERQUEIRA 

L T D A 

(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 
16. 076. 945/0001-27, NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores 
Trabalhistas. 
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do 
Trabalho, acrescentado pela Lei n º 12.440, de 7 de julho de 2011, e 
na Resolução Administrativa n º 1470/2011 do Tribunal Superior do 
Trabalho, de 24 de agosto de 2011. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias 
anteriores à data da sua expedição. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www. tst. jus . br) 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia . 

Düvidas e s\1gestões: cndt®tst.jus.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

COORDENADORIA DE CADASTRO 

ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 
PESSOA JURÍDICA 

Validade deste Alvará: 31 /12/2020 

RAZÃO SOCIAL: L.ABORATORIO DE ANALISES CLINICAS JAIME FELIX CERQUEIRA LTDA 

NOME FANTASIA: JC LAS-LABORATÓRIO JAIME CERQUEIRA 

CGA: 060.347/001 -43 CNPJ: 16.076.945/0001 -27 
ENDEREÇO: Avenida Manoel Dias da Silva, 1644, TERRE01 PAVIMENTO - PITUBA 

NATUREZA JURÍDICA: 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada 
CONSTITUIÇÃO EMPRESA: Matriz 

ATIVIDADE(S} 

Laboratórios clínicos 

TIPO DE UNIDADE: 

FORMA DE ATUAÇÃO: 

Unidade Produtiva 

Estabelecimento Fixo 

CNAE 

8640-2/02 

DATA INÍCIO 

. 20/03/1998 

SITUAÇÃO CADASTRAL: Ativa Provisória Nº TVL: 272519 VALIDADE: 10/01 /2021 

DATA DA INSCRIÇÃO: 20/03/1998 DATA DE IMPRESSÃO: 22/01/2020 

Para o exercicio da atividade, se Produtiva ou Auxiliar, observar TVL e suas restrições. 

CÓDIGO DE CONTROLE : 1F91363D1201F50DD21D8EF2D199BAOB 

A autenticidade deste Alvará poderá ser confirmada na página da Secretaria Municipal da Fazenda 

(http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br), através do código de controle acima 



·-----· _________________ ......... _ .. ____ "''' 
SMS/ DVIS 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

REQUERIMENTO 

~úmero 

f"Rãzão Socai : l..ABORATORfO DE ANALISES CU N!CAS JAIME FEL!X CERQUERIRA Ü DA 

Data 

/ / 

~-·- .................................... --....................... -............. _ .......... ,_, ___ ....... --..................................... _______ . ___ ........... ---·-.-------------
!Nome Fantasia do Estabelec1me11to: JC LA8 - LABORATOR!O JAJME CERQUEIRA 

. Ramo de Atividade: LABORATORJO CLI NICO 
1 

CNPJ I CGA I nscrição Estadual : 
,.J.6.076. 945/0001·27 - 060 .34 7 /00 ±.:.~-

Endereço (rua, avenida , travessa, etc.) : 
AVENIDA MANOEL DIAS DA SlLVA 
B i:lll'rv 

Alvará Sanit.irío 

Município / UF : SAL.VADOR/ BA 
: P!TUBA 
rr-c;;-~-t;:;-(le R8i'ê;-ª;;-ç;~-~ .. -------·-------- Telefone : 71 - 33597575 j Fax : 

~. ~-M F~f NTJ: À AG.~ NQ~_f?.Al'J_fQ .. J?..Q....ê.RAl?...fâ.ÇQ _ . ___ . ___ ........ -- ......... __ ........... ___ ·----··-··--·_l__ .................. -·--·-·--·· .. -·--.. .. 
! E-rnad. Horário de Funci amento ; Segun ·-se)j ta das 7h às l7h ; 
i ;:1dn11r11strat·ao@clall.com.br Sábado 7h às l / 

Outros convênios 

SISBB • SISTEMA OE tNFORMACOES BANCO 00 BRASIL 
16/01/2020 AUTO-ATENDIMENTO 14.25.59 
2967X02967 

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO 

CLIENTE : LAB JAIME FELIX se 
AGENCIA! 2967-X CONTA : 107.717 -1 
EFETUADO POR : JAIME F CERQUEIRA 

Convenio SEC MUNIC FAZENDA - SSA 
Codigo de Barras 81660000000-3 

0021S900120 · l 
17263776202-9 
00000154313 · 1 

16/01/2020 
17,26 

Data do pagament o 
Valor Total 
Pagamento agendado. 
Atenção: Esta transação está sujeita a avaliação 
de segurança e será processada após anál~s~-
o comprovante definitivo somente sera emitido 
apos a quitacao . 

Transação efetuada com sucesso por: J0295774 JAIME FELIX CERQUEIRA. 

Tele fone: 

G332161421656286013 
16/01/2020 14:25:58 



1 

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA 
CERTIDÃO DE REGULARIDADE TÉCNICA 

/ 1 ( l ( CADASTRO NO CRF SOB Nº REGIONAL VALIDADE 

006562 CRF · BAHIA 31/03/2021 

RAZÃO 1 OENOMINACÃO SOCIAL 
HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO 00 ESTABELECIMENTO ~ SEMANA 

LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS JAIME FELIX CERQUEIRA LTDA. 
Seg: 07:00 as 17:00 e das as I Ter: 07:00 as 17:00 e das as I aua; 07:00 as 17:00 e das as J 
Qul: 07:00 as 17:00 e das as I Sex: 07:00 as 17:00 e das as J 

NOME FANTASIA 
LABORATORIO JAIME CERQUEIRA 

HORÁRIO OE FUNCIONAMENTO 00 ESTABELECIMENTO - SABAOO 

NATUREZA 0 0 ESTABELECIMENTO 
LABORATÓRIOS DE ANÁLISES CLINICAS DE FARMAC~UTICO 

HORARIO OE FUNCIONAMENTO 00 ESTABELECIMENTO - DOMINGO 

ENOERECO 
AV MANOEL DIAS DA SILVA N 1644, CASA CNPJ 

16076945000127 

LOCALIDADE 
PITUBA CIDADE 

\. Salvador 

r 

FARMACÊUTICO (S) DIRETOR/RESPONSÁVEL (EIS) TÉCNICO (S): 

Seg: 07:30 as 09:30 e das _ :_ as _ :_ / Ter. 07:30 as 09:30 e das_:_ as_:_ / "" 

JAIME FELIX CERQUEIRA 000935 aua: 07:30 as 09:30 e das _ :_ as_:_ / Qui: 07:30 as 09:30 e das _ :_ as_:_ / 
Sex: 07:30 as 09 30 e das --as -- I 

Chave de Segurança : 02FBOAB2B69F9106F13EC698C7522505 

ESTA CERTIDÃO DEVE SER AFIXADA EM UM LUGAR VISÍVEL AO PÚBLICO 
Certifi camos que o estabelecimento a que se refere esta Certidão de Regularidade Técnica está inscrito neste 

~ Conselho Regional de Farmácia, atendendo ao artigo 24 da Lei Federal nº 3.820/60 e ao Título IX da Lei Federal 
nº 6.Jsons. 
Tratando-se de farmácia de qualquer natureza, certificamos que está regularizada durante os horários 
estabelecidos pelos Farmacêuticos Responsáveis Técnicos, de acordo com a Lei Federal nº 13.021/14. 



r 

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA 
CERTIDÃO DE REGULARIDADE TÉCNICA 

Observações: 

1 - Por infração a qualquer norma relativa à atividade profissional, perderà este documento seu valor, 
podendo o Conselho Regional de Farmácia determinar o seu recolhimento. 

2 - A baixa de Responsabilidade Técnica (RT) deverá ser comunicada pelo profissional ao Conselho 
Regional de Farmácia e à Vigi lância Sanitária correspondente. 

3 - Na baixa de Responsabilidade Técnica (RT) serà obrigatória a devolução deste documento ao 
Conselho Regional de Farmácia. 

Termo de Devolução: 

Ao CRF ---

Eu, inscrito(a) neste órgão sob o nº 
comunico que a partir desta data de demissão _ I_ / __, deixo de exercer a função 

de pelo estabelecimento de razão social 
reco lhendo e devolvendo esta CRT para as providências cabíveis do Conselho Regional de Farmácia. 

Local Data da Comunicação Assinatura do Farmacêutico 

Declaro, ainda, que de ixo esta responsabi lidade pelo seguinte motivo: 

CÓDIGO DE ÉTICA FARMACÊlITICA 

RESOLUÇÃO/CFF N" 596114 

Art 12 - O farmacêutico, durante o tempo em que permanecer inscrito em um Conselho Regional de Farmácia, independentemente de estar ou 

não no exercício efetivo da profissão, deve: 

( ... ) 
V - comw1icar ao Conselho Regional de Farm3.cia e às demais au1oridades competentes a recusa em se submeter i prática de atividade 

conmlria à lei ou regulamento, bem como a deSVlnculação do cargo, função ou emprego, motivadas pela necessidade de preservar os legítimos interesses 

da profissão e da saúde; 
( .) 

Xlll - comunicar ao Conselho Regional de Farmâcia, cm 5 {cinco) dias, o encerramento de seu vinculo profissional de qualquer natureza, 

independentemente de retenção de documentos pelo empregador; 

( ... ) 
An 13 - O fo.rmacêutico deve comwiicar previamente ao Conselho Regiona] de Farmâcia, por escrito, o afastamento temporário das atividades 

profissionais pelas quais detCm responsabil idade têcnica, quando não houver outro farmacêuti co que, legalmente, o substitua 
§ 1° - Na hipôtcsc de afastamento por motivo de doença, acidente pessoal , óbito fami liar ou por outro imprevisível, que requeira avaliação pelo 

Conselho Regional de Farmácia, a comunicação formal e documentada deverá ocorrer cm 5 {cinco) dias Utci s após o fato, 
t\ 'º -011 ;mdn n afi'IS!ílm ntn nr.nrrer nor motivo dr-: f.,;,riiu: r:nnoreo::.sos cu~ns de anerf,.irnnmento atividades adminic:tr111 tiv"'c n11 - .. -ft~,. 



Prefeitura Municipal de Salvador 

Secretaria Municipal da Fazenda 

Coordenadoria de Cadastro 

Ficha Cadastral Resumida 

Pessoa Jurídica 

IDENTIFICAÇÃO DA PESSOA JURÍDICA: INSCRIÇÃO MUNICIPAL (CGA): 060.347/001-43 

SITUAÇÃO CADASTRAL: Ativa Provisória 

Razão Social : LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS JAIME FELIX CERQUEIRA LTDA 

Nome Fantasia: JC LAB-LABORATÓRIO JAIME CERQUEIRA 

CNPJ : 16. 076. 945/0001-27 

ENDEREÇO DA PESSOA JURÍDICA 

Logradouro: 

Edificio: 

Complemento: 

Telefone: 

Correio Eletrônico: 

Avenida Manoel Dias da Silva 

TERRE01 PAVIMENTO 

7133597575 

Inscrição Estadual: 

Número: 1644 

Bairro: 

CEP: 

Fax: 

PI TUBA 

41.830.001 

33597575 

Referência: APOS A PRACA NOSSA SENHORA DA LUZ, EM FRENTE AO BRADESCO. 

TERMO DE VIABILIDADE DE LOCALIZAÇÃO 

Nº DO TVL: 272519 Validade: 10/01/2021 

DADOS DE CONSTITUIÇÃO 

Emissão 30/03/2020 

Page 1 of 1 

Tipo de Constituição: Matriz 

Estabelecimento Fixo 

Tipo de unidade : Unidade Produtiva 

Forma de Atuação: 

Natureza Jurídica: 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada 

Data Inscrição na Prefeitura: 20/03/1998 

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INÍCIO 

Laboratórios clínicos 8640-2/02 20/03/1998 

OBSERVAÇÕES 



11 /02/2020 

! Solicitação de Serviço ­
! SALUS - Sistema de Vigilância 

• Sanitâria 

Prefeitura do Salvador 
Secretaria Municipal de Saúde 

Número do Processo: 

112449 

Serviço:Renovação de Alvará 

Data de Pclição : i 110212020 
14 : 14 :31 

Solicitantc:c LAB 
LABORATORIO JAIME 

CERQUEIRA 

Estabelecimento: LABORA TO RIO 
DE ANALISES CLINICAS JAIME 

FELIX CERQUEIRA S/S EPP 

OlJs: A VISA rccomonda que sojn 
realizada a Fotocópia deste documento. 

,,;;::?" \~ ssinatW. 

r.·, ·~ 

SALUS - Impressão de Comprovante de Solicitação do Cliente 

www.salus.saude .salvador.ba.gov.br/DocumentosílmprimeComprovanteSolicitacaoCllente.aspx?NurnProcesso=112449 
1/1 



C
N

E
S

 
!C

a
d

a
st

ro
 N

a
ci

o
n

a
l 

de
 

E
st

a
b

e
le

ci
m

e
n

to
 d

e 
S

a
ú

d
e

 

) F
ic

ha
 d

e
 E

st
a

b
e

le
ci

m
e

n
to

 I
d

e
n

tif
ic

a
çã

o
 

C
N

E
S

: 
80

02
96

7 
N

om
e 

F
an

ta
si

a
: 

J 
C

 L
A

B
 L

A
B

O
R

A
T

O
R

IO
 J

A
IM

E
 C

E
R

Q
U

E
IR

A
 

C
N

P
J

: 
16

.0
76

.9
45

/0
00

1-
27

 

N
om

e 
E

m
pr

es
ar

ia
l: 

LA
B

O
R

A
 T

O
 R

IO
 D

E
 A

N
A

LI
S

E
S

 C
LI

N
IC

A
S

 J
A

IM
E

 F
E

LI
X

 
N

at
ur

ez
a 

ju
rí

di
ca

: 
E

N
T

ID
A

D
E

S
 E

M
P

R
E

S
A

R
IA

IS
 

Lo
gr

ad
ou

ro
: 

A
V

 M
A

N
O

E
L 

D
IA

S
 D

A
 S

IL
V

A
 

B
ai

rr
o

: 
P

IT
U

B
A

 

N
úm

er
o:

 
16

44
 

C
om

pl
em

en
to

: 
--

M
un

ic
íp

io
: 

29
27

40
 

-
S

A
LV

A
D

O
R

 
U

F
: 

B
A

 

C
E

P
: 

40
28

0-
00

0 
T

el
ef

on
e

: 
(7

1)
 3

35
9-

75
75

 
D

ep
en

dê
n

ci
a:

 
IN

D
IV

ID
U

A
L 

R
eg

 d
e 

S
aú

de
: 

01
 

T
ip

o 
de

 E
st

ab
el

ec
im

en
to

: 
U

N
ID

A
D

E
 D

E
 A

P
O

IO
 D

IA
G

N
O

S
E

 E
 

S
ub

tip
o

: 
-

G
es

tã
o

: 
M

U
N

IC
IP

A
L 

D
ire

to
r 

C
lin

ic
o/

G
er

en
te

/A
dm

in
is

tr
ad

or
: 

JA
IM

E
 F

E
LI

X
 C

E
R

Q
U

E
IR

A
 

C
ad

as
tr

ad
o 

em
: 

13
/1

0/
20

03
 

A
tu

al
iz

aç
ão

 n
a 

ba
se

 l
oc

al
: 

13
/0

7/
20

16
 

Ú
lti

m
a 

at
ua

liz
aç

ão
 N

a
ci

on
al

: 
17

/0
7/

20
18

 

H
or

á
rio

 d
e 

F
un

ci
on

am
en

to
: 

C
ar

ac
te

ri
za

çã
o 

A
tiv

id
ad

e 
en

si
no

/p
es

qu
is

a 
C

ó
d

ig
o

/n
a

tu
re

za
 ju

rí
d

ic
a

 

U
N

ID
A

D
E

 S
E

M
 A

T
IV

ID
A

D
E

 D
E

 E
N

S
IN

O
 

22
32

 -
S

O
C

IE
D

A
D

E
 S

IM
P

LE
S

 P
U

R
A

 

In
fr

ae
st

ru
tu

ra
 

N
en

hu
m

 r
es

ul
ta

do
 p

ar
a 

a 
co

ns
ul

ta
 r

ea
liz

ad
a

. 

A
tiv

id
ad

e 

A
tiv

id
ad

e 
N

ív
el

 d
e

 a
te

nç
ão

 

A
M

B
U

LA
T

O
R

IA
L 

M
E

D
IA

 C
O

M
P

LE
X

ID
A

D
E

 

E
st

a 
é 

um
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
 d

o 
do

cu
m

en
to

 o
fic

ia
l. 

A
s 

in
fo

rm
aç

õe
s 

of
ic

ia
is

 a
tu

al
iz

ad
as

 e
st

ão
 d

is
p

o
n

iv
e

is
 n

o 
si

te
 d

o 
C

N
E

S
 (

ht
tp

://
cn

es
.d

at
as

us
.g

ov
.b

r)
. 

) 

M
U

N
IC

IP
A

L 

M
in

is
té

ri
o 

da
 S

aú
de

 (
M

S
) 

S
ec

re
ta

ri
a 

de
 A

te
n

çã
o

 ã
 S

aú
de

 (
S

A
S

) 

D
ep

ar
ta

m
e

nt
o 

d
e 

R
eg

ul
aç

ão
, A

va
lia

çã
o 

e 
C

on
tr

o
le

 d
e

 S
is

te
m

a
s 

(D
R

A
C

) 

C
o

o
rd

e
n

a
çã

o
-G

e
ra

l d
e

 S
is

te
m

a
s 

de
 I

n
fo

rm
aç

ão
 (

C
G

S
I)

 

D
a

ta
: 

23
/0

7/
20

18
 

G
e

st
ã

o
 

P
ag

. 
1 

de
 4

 



) 
) 

A
te

nd
im

en
to

 

T
ip

o 
de

 a
te

nd
im

en
to

 
C

on
vê

ni
o 

S
A

D
T

 
P

A
R

T
IC

U
L

A
R

 

S
A

D
T

 
P

LA
N

O
 D

E
 S

A
U

D
E

 P
R

IV
A

D
O

 

S
A

D
T

 
P

LA
N

O
 D

E
 S

A
U

D
E

 P
U

B
L

IC
O

 

F
lu

xo
 d

e 
cl

ie
nt

el
a 

03
 -

A
T

E
N

D
IM

E
N

T
O

 D
E

 D
E

M
A

N
D

A
 E

S
P

O
N

T
A

N
E

A
 E

 R
E

F
E

R
E

N
C

IA
D

A
 

E
nd

er
eç

o 
C

o
m

p
le

m
e

n
ta

r 

N
en

hu
m

 r
es

ul
ta

do
 p

ar
a 

a 
co

ns
ul

ta
 r

ea
liz

ad
a.

 

In
fo

rm
aç

õe
s 

G
er

ai
s 

In
st

al
aç

õe
s 

fís
ic

as
 p

ar
a 

as
si

st
ên

ci
a 

In
st

al
aç

ão
 

Q
td

e.
/C

on
su

ltó
rio

 
Le

ito
s/

E
q_

u_
ip

am
en

to
s 

S
er

vi
ço

s 
de

 

S
er

vi
ço

 
C

ar
ac

te
rí

st
ic

a 
' 

S
A

M
.E

. 
O

U
 S

.P
.P

.(
S

er
vi

ço
 d

e 
P

ro
nt

ua
rio

 d
e 

P
ac

ie
nt

e)
 

P
R

O
P

R
IO

 

S
er

vi
ço

s 
es

pe
ci

al
iz

ad
os

 

A
m

bu
la

to
ria

l 
H

os
pi

ta
la

r 

E
st

a 
é 

um
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
 d

o 
d

oc
um

en
to

 o
fic

ia
l. 

A
s 

in
fo

nm
aç

õe
s 

of
ic

ia
is

 a
tu

a
liz

ad
as

 e
st

ã
o

 d
is

po
ní

ve
is

 n
o 

si
te

 d
o 

C
N

E
S

 (
ht

tp
:/

/c
ne

s.
da

ta
su

s.
go

v.
br

).
 

P
ag

. 2
 d

e
 4

 



J 
) 

C
ód

ig
o 

S
er

vi
ço

 
C

a
ra

ct
e

rí
st

ic
a 

su
s 

N
ão

 S
U

S
 

su
s 

N
ão

 S
U

S
 

14
5 

S
E

R
V

IC
O

 D
E

 D
IA

G
N

O
S

T
IC

O
 P

O
R

 L
A

B
O

R
A

T
O

R
IO

 C
L

IN
IC

O
 

P
R

O
P

R
IO

 
N

Ã
O

 
S

IM
 

N
Ã

O
 

N
Ã

O
 

C
om

is
sõ

es
 e

 

D
es

cr
iç

ão
 

S
er

vi
ço

s 
e 

C
la

ss
ifi

ca
çã

o 

C
ód

ig
o 

S
er

vi
ço

 
C

la
ss

ifi
ca

çã
o

 
T

er
ce

ir
o 

C
N

E
S

 

14
5 

-
00

1 
S

E
R

V
IC

O
 D

E
 D

IA
G

N
O

S
T

IC
O

 P
O

R
 L

A
B

O
R

A
T

O
R

IO
 C

L
IN

IC
O

 
E

X
A

M
E

S
 B

IO
Q

U
IM

IC
O

S
 

N
Ã

O
 

N
A

O
IN

F
O

R
M

A
D

O
 

14
5 

-
00

4 
S

E
R

V
IC

O
 D

E
 D

IA
G

N
O

S
T

IC
O

 P
O

R
 L

A
B

O
R

A
T

O
R

IO
 C

L
IN

IC
O

 
E

X
A

M
E

S
 C

O
P

R
O

L
O

G
IC

O
S

 
N

Ã
O

 
N

A
O

IN
F

O
R

M
A

D
O

 

14
5 

-
00

5 
S

E
R

V
IC

O
 D

E
 D

IA
G

N
O

S
T

IC
O

 P
O

R
 L

A
B

O
R

A
T

O
R

IO
 C

L
IN

IC
O

 
E

X
A

M
E

S
 D

E
 U

R
O

A
N

A
L

IS
E

 
N

Ã
O

 
N

A
O

 I
N

F
O

R
M

A
D

O
 

1
4

5
-0

1
0

 
S

E
R

V
IC

O
 D

E
 D

IA
G

N
O

S
T

IC
O

 P
O

R
 L

A
B

O
R

A
T

O
R

IO
 C

L
IN

IC
O

 
E

X
A

M
E

S
 E

M
 O

U
T

R
O

S
 L

IQ
U

ID
O

S
 B

IO
L

O
G

IC
O

S
 

N
Ã

O
 

N
A

O
IN

F
O

R
M

A
D

O
 

14
5 

-
00

2 
S

E
R

V
IC

O
 D

E
 D

IA
G

N
O

S
T

IC
O

 P
O

R
 L

A
B

O
R

A
T

O
R

IO
 C

L
IN

IC
O

 
E

X
A

M
E

S
 H

E
M

A
T

O
L

O
G

IC
O

S
 E

 H
E

M
O

S
T

A
S

IA
 

N
Ã

O
 

N
A

O
 I

N
F

O
R

M
A

D
O

 

1
4

5
-0

0
6

 
S

E
R

V
IC

O
 D

E
 D

IA
G

N
O

S
T

IC
O

 P
O

R
 L

A
B

O
R

A
T

O
R

IO
 C

L
IN

IC
O

 
E

X
A

M
E

S
 H

O
R

M
O

N
A

IS
 

N
Ã

O
 

• 
N

A
O

 I
N

F
O

R
M

A
D

O
 

14
5 

-
01

3 
S

E
R

V
IC

O
 D

E
 D

IA
G

N
O

S
T

IC
O

 P
O

R
 L

A
B

O
R

A
T

O
R

IO
 C

L
IN

IC
O

 
E

X
A

M
E

S
 I

M
U

N
O

H
E

M
A

T
O

L
O

G
IC

O
S

 
N

Ã
O

 
N

A
O

 I
N

F
O

R
M

A
D

O
 

14
5 

-
00

9 
S

E
R

V
IC

O
 D

E
 D

IA
G

N
O

S
T

IC
O

 P
O

R
 L

A
B

O
R

A
T

O
R

IO
 C

L
IN

IC
O

 
E

X
A

M
E

S
 M

IC
R

O
B

IO
L

O
G

IC
O

S
 

N
Ã

O
 

N
A

O
 I

N
F

O
R

M
A

D
O

 

14
5 

-
00

3 
S

E
R

V
IC

O
 D

E
 D

IA
G

N
O

S
T

IC
O

 P
O

R
 L

A
B

O
R

A
T

O
R

IO
 C

L
IN

IC
O

 
E

X
A

M
E

S
 S

O
R

O
L

O
G

IC
O

S
 E

 I
M

U
N

O
L

O
G

IC
O

S
 

N
Ã

O
 

N
A

O
IN

F
O

R
M

A
D

O
 

14
5 

-
OO

B 
S

E
R

V
IC

O
 D

E
 D

IA
G

N
O

S
T

IC
O

 P
O

R
 L

A
B

O
R

A
T

O
R

IO
 C

L
IN

IC
O

 
E

X
A

M
E

S
 T

O
X

IC
O

L
O

G
IC

O
S

 O
U

 D
E

 M
O

N
IT

O
R

IZ
A

C
A

O
 T

E
R

A
P

E
U

T
IC

A
 

N
Ã

O
 

N
A

O
IN

F
O

R
M

A
D

O
 

O
ut

ro
s 

N
ív

el
 d

e 
hi

er
ar

qu
ia

 
T

ip
o 

de
 u

n
id

a
d

e
 

T
ur

no
 d

e 
at

en
di

m
en

to
 

U
N

ID
A

D
E

 D
E

 A
P

O
IO

 D
IA

G
N

O
S

E
 E

 
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
S

 N
O

S
 T

U
R

N
O

S
 D

A
 M

A
N

H
A

 E
 A

 T
A

R
D

E
 

T
E

R
A

P
IA

 (
S

A
D

T
 I

S
O

LA
D

O
) 

H
os

pi
ta

l a
va

lia
do

 s
eg

un
do

 o
 N

B
A

H
 d

o 
M

S
 

E
st

a 
é 

u
m

a 
có

p
ia

 i
m

p
re

ss
a 

d
o 

do
cu

m
en

to
 o

fic
ia

l. 
A

s 
in

fo
nm

a
çõ

es
 o

fic
ia

is
 a

tu
a

liz
ad

as
 e

st
ã

o 
d

is
po

ni
ve

is
 n

o 
si

te
 d

o 
C

N
E

S
 (

h
ttp

 :l
/c

n
e

s.
d

a
ta

su
s.

go
v.

br
).

 
P

a
g.

 3
 d

e 
4 



N
Ã

O
 

E
qu

ip
am

en
to

s/
R

ej
ei

ta
s 

) 

E
qu

io
am

en
to

s 

!E
q

u
ip

a
m

e
n

to
 

1 
E

xi
st

e
n

te
 

1 
E

m
 u

so
 

1 
S

U
S

 
1 

R
es

íd
uo

s/
R

ej
ei

to
s 

C
ol

et
a 

S
e

le
tiv

a 
d

e
 R

e
je

ito
 

R
E

S
ID

U
O

S
 B

IO
LO

G
IC

O
S

 

R
E

S
ID

U
O

S
 C

O
M

U
N

S
 

D
at

a 
de

sa
tiv

aç
ão

: 
M

ot
iv

o 
d

e
sa

tiv
aç

ão
: -

-

E
st

a 
e u

m
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
 d

o 
d

o
cu

m
e

n
to

 o
fic

ia
l. 

A
s 

in
fo

rm
a

çõ
e

s 
of

ic
ia

is
 a

tu
al

iz
a

da
s 

e
st

ã
o

 d
is

po
ní

ve
is

 n
o 

si
te

 d
o 

C
N

E
S

 (
ht

tp
://

cn
e

s.
d

a
ta

su
s.

g
o

v.
br

).
 

P
ag

. 4
 d

e
 4

 



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia 

Governo do SUVISA - Superintendência de Vigilância e Proteção da Saúde 
Estado da Bahia 
--·-,;;~---~-··-·--

DECLARACÃO 

Declaramos para os devidos fins, que o LABORATÓRIO JAIME CERQUEIRA, inscrito no CNPJ nº 

16.076.945/0001-27, com sede na Avenida Manoel Dias da Silva, nº 1644, Pituba, Salvador/Ba, atuando nas 
especialidades de análises clínicas, em conformidade com o art. 8° da Portaria do Ministério da Saúde nº 356, está 
apto a realizar os exames de detecção molecular do SARS-CoV-2, podendo liberar laudo, notificar na Rede CAP, 

uma vez que foram encaminhadas amostras para que o LACEN/BA realizasse contraprova e as mesmas 

reproduziram os mesmos resultados detectados no referido laboratório. 

Diante das verificações, o LACEN/BA habilita o laboratório para proceder da seguinte forma, após a realização 

do exame para detecção do SARS-CoV-2: 

1 - Informar imediatamente ao LACEN/BA o resultado; 

2 - Liberar o laudo com resultado; 

3 - Notificar na E-SUS; 
4 - Encaminhar todas as amostrar positivas para o LACEN/BA, devidamente acompanhadas das fichas de 

notificação, a fim de que sejam armazenadas no bio-banco do Ministério da Saúde. 

Salvador, 27 de março de 2020. 

Mello 

Rua Waldemar Falcão, 123- Horto Florestal 
Salvador· Bahia - Brasil CEP: 40.295-010 

Tel.: (71) 3116-5063. Fax: 3356·1414 / lacen.diretoria@saude.ba.gov.br 



Governo da Reconstrução. 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2020 

O Prefeito Municipal de Buerarema - Bahia, através da Comissão de Licitação, no uso de suas atribuições legais, e tendo 

em vista que foram cumpridas todas as formalidades nas Leis Federais nº 8.666/93, 13.979/20 e a Medida Provisória nº 

926/20, ante a Licitação na Modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 018/2020 - Aquisição de exames de detecção 

molecular para COVID-19 por PCR-RT, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde nas ações de 

enfrentamento a Pandemia do Coronavírus e atentando ao julgamento da Comissão de Licitação, ADJUDICA o objeto 

deste processo licitatório para a Empresa LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS JAIME FÉLIX CERQUEIRA LTDA, 

Empresa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 16.076.945/0001-27, com sede na Cidade de Salvador/BA, 

na Avenida Manoel Dias da Silva, nº 1.655, Térreo, 1° Pavimento, Bairro Pituba, CEP: 41 .830-001 . Vigência 30/06/2020. 

Valor global do10bjeto Adjudicado é de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

Buerarema - BA, 13 de Abril de 2020 

Prefeito Municipal 



... -~ ... suerarema 
Governo da Reconstrução . 

;. 

RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2020 

O Prefeito Municipal de Buerarema, no uso da competência que lhe outorgam as Leis Federais nº 8.666/93, 13.979/20 e a 

Medida Provisória nº 926/20, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pela 

Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DO PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO, para a contratação direta com a Empresa LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS JAIME FÉLIX 

CERQUEIRA L TOA, Empresa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 16.076.945/0001-27, com sede na 

Cidade de Salvador/BA, na Avenida Manoel Dias da Silva, nº 1.655, Térreo, 1° Pavimento, Bairro Pituba, CEP: 41.830-001. 

Objeto: Aquisição de exames de detecção molecular para COVID-19 por PCR-RT, para atender as demandas da Secretaria 

Municipal de Saúde nas ações de enfrentamento a Pandemia do Coronavírus. Ratificado na data de 13 de Abril de 2020. 

A Comissão Permanente de Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o valor 

total de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) . 

Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito 

público, na forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. 

Buerarema - BA, 13 de Abril de 2020. 

Prefeito Municipal 

.. 
' . 

. ; 
;(: ·. 
! : 



. 
6' , 

~·-... suerarema 
Governo da Reconstrução. 

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2020 

O Prefeito Municipal de Buerarema - Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 

cumpridas todas as formalidades das Leis Federais nº 8.666/93, 13.979/20 e a Medida Provisória nº 926/20, ante 

a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 018/2020 - Objeto: Aquisição de exames de detecção molecular para COVID-

19 por PCR-RT, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde nas ações de enfrentamento a 

Pandemia do Coronavírus, contratando a Empresa LABORA TÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS JAIME FÉLIX 

CERQUEIRA LTDA, Empresa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 16.076.945/0001-27, com 

sede na Cidade de Salvador/BA, na Avenida Manoel Dias da Silva, nº 1.655, Térreo, 1° Pavimento, Bairro Pituba, 

CEP: 41.830-001 , HOMOLOGA o processo de iicitação na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO, na data de 

13 de Abril de 2020. 

A Comissão Permanente de Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em 

vista o Valor Global do serviço de: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) . 

Buerarema - BA, 13 de Abril de 2020 

Prefeito Municipal 



Á 

Procuradoria Jurídica 

A~ . 
-~"~ suerarema 

Governo da Reconstrução . 

Encaminhe-se à Procuradoria Jurídica para a elaboração do instrumento contratual , conforme os termos do 

parecer da Comissão Permanente de Licitação contido nestes autos, convocando-se o licitante para 

assinatura do instrumento. 

Gabinete do Prefeito, 13 de Abril de 2020 

Atenciosamente, 

Vinicius lbra~~imli~~~~~~­

Prefeito Municipal 



Governo da Re~onstruç ã o . 

-DISPENSA DE LICIT AÇAO 

Nº 018/2020 

CONTRATO 



CONTRA TO Nº 081/2020 

,..,.,.·• 

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI 

CELEBRAM O. MUNlCIPIO DE BUERAREMA E 

LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLINICAS JAIME FÉLIX 

CERQUEIRA L TOA. 

O MUNIC!PIO DE BUERAREMA, pessoa jurldica de direito públi' interno, inscrito no CNPJ nº 13.721.188/0001-09, com 

sede junto à Prefeitura Municipal, localizada na Avenida G6es. Calmon, 591, Centro, Buerarema/BA, representado neste ato 

pelo seu representante o Prefeito Municipal, Sr. Vinícius lbrann Danta~ Andrade Oliveira, portador da Cédula de identidade 

nº 0953982289, emitida pela SSP/BA, e inscrito no CPF/MF oº 017.999.825-05, residente .e domicíliado em Buerarema/BA 

na Rua 9, nº 390, Loteamento Jardim Pouso Feliz, CEP: 45.615-000, doravante ·denominado simplesmente 

CONTRATANTE, e figuram neste ato como coparticipante o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE· FUMSAÚOE, inscrito no 

CNPJ sob o nº 13.558.360/0001-55, localizado na cidade de Buerarema/BA, na Avenida Góes Calmon, nº 774 ,' Centro, 

CEP: 45.615-000, neste ato representado pela Secretaria Municipal de Saúde, designada pelo decreto nº 06/2017, lvna 

Oliveira Mororó, portadora da Cédula de identidade nº 07655097-41 , emitida pela SSP/BA, e inscrita no CPF/MF: 

019.510.65557, residente e domiciliada em ltabuna/BA, na Rua Pedro Zildo Guimarães, nº 198, Apto. 1.401 , Ed. Henri 

Matisse, Bairro Zildolândia, CEP: 45.600-730 e, a Empresa LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLINICAS JAIME FÉLIX 

CERQUEIRA LTDA, Empresa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 16.076.945/0001 -27, com sede na 

Cidade de Salvador/BA, na Avenida Manoel Dias da Silva, nº 1.655, Térreo, 1º Pavimento, Bairro Pítuba, CEP: 41.830-001 , 

neste ato representado na forma do seu Contrato Social, pelo Sr. Jaime Félix Cerqueira, brasileiro, solteiro, portador da 

cédula de identidade nº 512.437, expedida pela SSP/BA, inscrito no CPF sob nº 046.906,305-00 e, domiciliado em 

Salvador/BA, com endereço na Rua Sócrates Guanaes Gomes, nº 44, Edlf. M M Ernst Widrner, Apt. 1002, Bairro Candeal, 

CEP: 40.296-720, aqui denominada CONTRATADA com base na Dispensa de licitação nº 018/2020, e disposições da 

Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterada_pelª Lel 8,883/94, Leí Federal nº 13.979.12020 e Medida Provisória nº 

926/2020, resolvem celebrar o presente Contrato de f orneclmento, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

1 • CLÁUSULA PRIMEIRA· DO OBJETO 

Constitui o objeto deste contrato a aquisição de exames de detecção molecular para COVID-19 por PCR-RT, para atender 

as demandas da Secretaria Municipal de Saúde nas ações de enfrentamento a Pandemia do Coronavírus. 

§ 1 º . A Contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições deste contrato, acréscimos ou supressões na 

aquisição dos materiais objeto da presente licitação, de até 25% (vinte e oinco por cento) do valor inicial atualizado do 

contrato, conforme Art. 65 da Lei n• 8.666193 com as alt ' &ões da Lei 8.883194. ~~ 



2.1- As despesas com a contratação, para o fomeoimento do objeto licitado, correrão por conta dos recursos municipais da 

Dotação Orçamentaria a seguir especificada: 

a) Poder: 02- Poder Executivo 

b) Órgão: 08 - Secretaria de Saúde 

e) Unidade: 02- Fundo Municipal de Saúde 

d) Atividade/Projeto: 2042 -Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Bâsica 

e) Elemento de despesa: 3.3.90,30.00 - Material de Consumo 

~ Fonte de Recurso: 02 - 15% 

Ili ·CLÁUSULA TERCEIRA· PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

3.1 O valor total do contrato é de R$ 5.000,00 {cinco mll reais). 

SARS-COV-2 (CORONAVIRUS COVID~19} 

PESQUISA POR RT·PCR 
UNO 20 R$250,00 

3.1 .1 - O pagamento através da apresentação da Nota Fiscal/Fatura no mlnimo duas vias; 

R$ 5.000,00 

§ 1 º - Nos preços ofertados na proposta do Contratado já estão inclusos todos os custos e despesas decorrentes de 

transportes, seguros~ Impostos, taxas de qualquer natureza e outros quaisquer que, direta ou indiretamente, impliquem ou 

venham a implicar no fiel cumprimento deste instrumento. 

§ 2º -O pagamento será efetuado com base na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, no mínlmo 02 (duas) vias, conforme o 

caput. 

§ 3" • Quando houver erro de qualquer natureza, na emissão da Nota Fiscal/Fatura, o doc1:1mento será devolvido, 

imediatamente, para substituição e/ou emissão de Nota de Correção, esse intervalo de tempo não será considerado para 

efeito de qualquer reajuste ou atualização do valor contratual. 

IV· CLÁUSULA QUARTA· 00 PRAZO E LOCAL DE ENTREGA 

4 .1 • A entrega será da seguinte forma: 

Prazo de entrega: 



' ." 

a} 

4.2- O recebimento dos produtos, objeto desta licitação, obedecerá as normas fixadas na Lei 8.666/93, e as demais 

disposições constantes da Minuta do Contrato Anexo V deste Edital. 

4.3- Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666/93, fica designado representante para acompanhar e fiscalizar a execução 

contratual decorrente do acréscimo da demanda a Servidora RENATA LORDÊLO SILVA - COORDENADORA DA 

A TENÇÃO BÁSICA, devendo anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas Gom a execução, indicando 

dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à 

regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as 

providências cabíveis. · 

4.4- Os produtos objeto deste Contrato serão fornecidos em embalagem adequada e entregues nos órgãos interessados 

desta Prefeitura. 

4.5- A ação ou omissão, total ou parcial, da fiscallzaçãov :l6 'contratante, não eximirá à contratada de total 
• :'., 1' . ••• 

responsabilidade na execução do contrato. 

4.6- O contrato terá vigência até 30/06/2020, poderá estender-se caso gere obrigações além dessa data. 

V· CLÁUSULA QUINTA· OBRIGAÇÕES DACONTRATADA 

5.1-A CONTRATADA OBRIGA-SE A: 

a. Ressarcir a Administração do equivalente a todos os danos decorrente de paralisação ou interrupção do 

fornecimento do material contratado, exceto quando Isso .ocorrer por exigência da Contratante ou ainda por caso 

fortuito ou força maior, circunstâncias devidamente comunicadas à contratante no prazo de 48 (quarenta e oito horas), 

após a sua ocorrência; 

b. Efetuar os ensaios, testes e demais provas exigidas por normas técnicas oficiais para a boa execução do objeto do 

contrato por sua conta, na forma do art. 75 da Lei 8666/93 com as alterações da Lei 883/94; 

e. Notificar o CONTRATANTE, de eventual alteração de sua razão social ou de seu controle acionário e de mudança de 



d. 

e. Arcar com as despesas do seguro de transporte no deslocamento do(s) produtos; 

f. Emitir Notas Fiscais ou Faturas deverão ser apresentadas no mínimo em 02 (duas) vias e será uma nota ou 

fatura para cada Unidade solicitante, pois a prestação de contas serão separadas. 

g. Reconhecer os direitos da administração, em caso de rescisão administrativa prevista no Artigo 77 da Lei 

8.666/93. 

h. Permanecer, durante o período da execução do contrato, ;com a mesma qualificação jurídico-fiscal u1ilizada 

durante o procedimento licitatório, mantendo todas as condições de hab11ítação e qualificação exigidas na 

licitação. 

j. A CONTRATADA deverá manter, durante toda a execução do contrato, todas as condições de habilitação e 

qualificação exigidas na licitação, conforme previsto no Art 55, inciso XII da Lei nº 8.666/93. 

Parágrafo Único: A empresa deverá apresentar junto com a(s) nota(s) ftscal(is) e/ou fatura(s): 

1. Prova de regularidade junto à Fazenda Munlclpali 

2. Prova de regularidade junto à Fazenda Estadual; 

3. Prova de regularidade junto à Fazenda Federal, referente à Dívida Ativa da União e Tributos Federais; 

4. Prova de regularidade junto ao FGTS; 

5. Prova de regularidade junto a Justiça do Trabalho. 

VI • CLÁUSULA SEXTA ·OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE 

6.2- Além das obrigações já previstas no presente contrato, a Contratante obriga-se a: 

a) Publicar o resumo do Contrato e os Aditamentos que houver, no Diário Oficial Eletrônico do Município de .. 

Buerarema, até ~ QUINTO DIA ÚTIL do mês seguinte a~ da sua assinatura contanto que isto ocorra dentro de 20 

dias a contar dareferida assinatura, conforme art.61, §1º da Lei 8666/93 com .as alterações da Lei 8.883/94. 

VII· CLÁUSULA SÉTIMA· DO REGIME E DA FORMA DE EXECUÇÃO 

7 .1-0 regime de execução do presente contrato é de aquisição parcelada por item. correspondente ao(s) lote(s) ganho(s). 



...... ,,~,.---·--~-~~-------------

VIII· CLÁUSULA OITAVA· DAS PENALIDADES 

8. 1 ~O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das cláusulas contidas no presente contrato sujeitará o Contratado às 

sanções previstas nas Leis 10.520/02 e 8.666/93,._garantlda a prévia e ampla defesa em processo administrativo. 

S-.2. A CONTRATADA estará sujeita às sanções previstas na lei Federal 8.666/93, A multa aplicada para a inexecução do 

contrato terã os seguintes limites máximos: 

8.2.1. ·10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento total da obrigação, inclusive no de 

recusa do adjudicatário em finnar o contrato, ou ainda na hipótese de negar-se a efetuar o reforço da caução, dentro de 10 

(dez) dias contados da sua convocação; 

8.2.2. 0,3% (zero virgula três por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia corrido de atraso no fornecimento, sobre o valor do 

fornecimento não realizado; 

8.2.3. O, 7% (zero vfrgula sete por cento) ao dia, sobre o valor do fornecimento não realizado, por cada dia subsequente ao 

trigésimo; 

8.3. A CONTRATADA responderá por qualquer dano ou prejuízo que causar, por ação ou omissão, ao CONTRATANTE ou 

a terceiros, em razão da prestação dos serviços cobertos durante o perlodo de garantia dos equipamentos fornecidos. 

§ Ünico - A multa a que se refere este item não impede que a Administração rescinda unilateralmente o contrato e aplique 

as demais sanções previstas na lei. 

IX • CLÁUSULA NONA • DA RESCISÃO 

9. 1· A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão, observadas, para tanto, às disposições da Seção V, 

Capitulo Ili das Leis 8.666/93 com as alterações da Lei 8.883/94. 

Parágrafo Üníco • No caso de rescisão deste Contrato, a Contratada receberá, apenas, o pagamento relativo ao objeto 

fornecido à Contratante. 

9.2. A ínexecução total ou parcial do contrato enseja a suçi rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em 

lei ou regulamento, prevista no art. 77 e seguinte da Lei n· 8.666/93 e suas alterações. 

X ·CLÁUSULA DÉCIMA • COBRANÇA JU 



Governo da R-econstroçáo·. 

1 O .1 ~ As importâncias devidas pela Contratada serão cobradas através de proce,ssó de execução, constituindo este 

Contrato, título executivo extra judicial, ressalvada a cobrança direta, mediante retenção .ou compensação de créditos, 

sempre que possível. 

XI ·CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEtRA • D.AS DISPOSIÇÕES GERAIS 

11 .1. É vedado à CONTRATADA transferir este Contrato a terceiros .. 

11 .2. Após a assinatura deste Contrato, toda comunicação entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA será feita através 

de correspondência devidamente registrada. 

11.3. O objeto deste Contrato serão fornecidos em embalagem adequada. 

XII • CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- FORO 

12.1· As partes elegem o Foro da Cidade de Buerarerna, que prevalecerá sobre qualquer outro. P?r mais privilegiado que 

seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato, das testernµnhas. 

12.2- E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (três) ~as de igual teor e forma na 

presença, que subscrevem depois de lido e achado conforme. 

~~? 
Vinícius lbrann Dantas Andrade Oliveira 
Prefeito 
Contratante 

ÜJ.ot,Of<Í 
lvna Oliveira Mororó 
Secretária de Saúde 
Fundo Municipal de Saúde 

TESTEMUNHAS: 

~uJUÓ 
Buerarerna, 13 de Abril de 2020 

/ alme Félix Cergueira 
-laborat. dé Análises Çlínicas Jaime Félix Cerqueira L TOA 
. Contr_atada 



A . 
......-.--·:1,, .. :~~ . .: ..., 

suerarema 
Governo da lleconstrução . 

Ao 

Setor de Contabilidade 

Autorizo a Divisão de Contabilidade empenhar o referido processo do objeto: Aquisição de exames de detecção 

molecular para COVID-19 por PCR-RT, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde nas ações 

de enfrentamento a Pandemia do Coronavírus, para a contratação da Empresa LABORA TÓRIO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS JAIME FÉLIX CERQUEIRA LTDA, Empresa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 

16.076.945/0001-27, com sede na Cidade de Salvador/BA, na Avenida Manoel Dias da Silva, nº 1.655, Térreo, 

1° Pavimento, Bairro Pituba, CEP: 41.830-001, com um valor global de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e posterior 

quitação. 

Gabinete do Prefeito, 13 de Abril de 2020 

Vin ícius 1 futB::t:!aliiás:~Wü~íltvE?r 

Prefeito Municipal 



Ao Gabinete do Prefeito 

;~--... suerarema 
Governo da flecons t ruçiío , 

Conforme solicitado, informamos que o referido processo do objeto: Aquisição de exames de detecção molecular 

para COVID-19 por PCR-RT, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde nas ações de 

enfrentamento a Pandemia do Coronavírus, firmado com a Empresa LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS 

JAIME FÉLIX CERQUEIRA L TOA, Empresa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 

16.076.945/0001-27, com sede na Cidade de Salvador/BA, na Avenida Manoel Dias da Silva, nº 1.655, Térreo, 

1° Pavimento, Bairro Pituba, CEP: 41.830-001 , com um valor global de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) , foi 

devidamente empenhado. 

Divisão de Contabilidade, 13 de Abril de 2020 



Governo da Reconstrução . 

-DISPENSA DE LICIT AÇAO 

Nº 018/2020 

PUBLICAÇÕES 

FINAIS 



Diário ·oficial do . , . 
un1c1p10 .. 

BUERAREMA 

terça-feira, 14 de abril de 2020 Ano Vlll - Edição nº 00732 J Cademo 1 

Prefeitura Municipal 
de Buerarema publica 

Este documento foi assinado digitalmente por SE RASA Experian 
F8016A1A3ED3628B323DA6AB01854AOC 



terça-feira, 14 de abril de 2020 1 Ano VIII - Edição nº 00732 I Caderno l 

Prefeitura Municipal de Buerarema 

SUMÁRIO 
•ATO FORMAL pE DISPENSA DE LICITAÇÃO .t-Jº 018/2020. 

HOMOLOGAÇAO DA DISPENSA DE LICITAÇAO Nº 018/2020. _ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 081/2020 VINCULADO A DISPENSA DE LICITAÇAO Nº 018/2020. 

Este documento foi assinado digitalmente por SE RASA Experian 
F8016A1A3ED3928B323DA6A~01 854AOC 



terça-feira, 14 de abril de 2020 1 Ano VIII - Edição nº 00732 I Caderno 1 

- ... -...-mi:... __ _ 

Buerarema 
Governo da Recon st rução. 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 018/2020 

O Prefeito Municipal de Buerarema, no uso da competência que lhe outorga a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei 

Federal 13.979/20 e a Medida Provisória nº 926/20, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer 

Jurídico emitido pela Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a DISPENSA DO PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO, para a aquisição de exames de detecção molecular para COVID-19 por PCR-RT, para atender as 

demandas da Secretaria Municipal de Saúde nas ações de enfrentamento a Pandemia do Coronavirus. Prazo 

30/06/2020. Totalizando R$ 5.000,00 (cinco mil reais), constantes do respectivo Processo de Dispensa de Licitação 

018/2020, devendo ser celebrado o contrato com a Empresa LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS JAIME 

FÉLIX CERQUEIRA LTDA, Empresa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 16.076.945/0001-27, 

com sede na Cidade de Salvador/BA, na Avenida Manoel Dias da Silva, nº 1.655, Térreo, 1° Pavimento, Bairro 

Pituba, CEP: 41.830-001 . Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido 

obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja minuta foi aprovada 

pela Procuradoria Jurídica. 

Gabinete do Prefeito, 13 de Abril de 2020 

Vinicius lbrann Dantas Andrade Oliveira 

Prefeito Municipal 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2020 

A Prefeitura Municipal de Buerarema - Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Federal 13.979/20 e 

a Medida Provisória nº 926/20, toma público a Adjudicação do Objeto da Dispensa de Licitação nº 018/2020 -

aquisição de exames de detecção molecular para COVID-19 por PCR·RT, para atender as demandas da 

Secretaria Municipal de Saúde nas ações de enfrentamento a Pandemia do Coronavirus, para a Empresa 

LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS JAIME FÉLIX CERQUEIRA LTDA, Empresa Jurídica de Direito 

Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 16.076.945/0001-27, com sede na Cidade de Salvador/BA, na Avenida Manoel 

Dias da Silva, nº 1.655, Térreo, 1° Pavimento, Bairro Pituba, CEP: 41.830-001 . Valor global R$ 5.000,00 (cinco mil 

::;.", ~venida '(3~s. Çah:non 1 .. 591 J,.(;entro 1 BÜerare~a-Ba 
... •' ,. ;•, . '•" ,·' ·"'' , .. ;i ··~e:: '·· "<. :. - :;,, ' 1· .•. • , .. : ;.. • ,;:1;; 

·. buerarema.ba, ov.br 
Este documento foi assinado digitalmente por SE RASA Experian 

F8016A1A3ED3628B323DA6AB01854AOC 



terça-feira, 14 de abril de 2020 1 Ano VIII - Edição nº 00732 I Caderno 1 Diári~ Óficiql d~ Mu,.lcíplo [i!J 
~ . 1 m i1lil' 1n 

ai de Buerarema 

Buerarema 
Governo da Re con strução . 

reais). Adjudicado o objeto no dia 13 de Abril de 2020. Buerarema, Vinicius lbrann Dantas Andrade Oliveira -

Prefeito Municipal. 

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2020 

A Prefeitura Municipal de Buerarema - Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Federal 13.979/20 e 

a Medida Provisória nº 926/20, torna público a Homologação da Dispensa de Licitação nº 018/2020- cujo objeto 

é a aquisição de exames de detecção molecular para COVID-19 por PCR-RT, para atender as demandas da 

Secretaria Municipal de Saúde nas ações de enfrentamento a Pandemia do Coronavirus, para a Empresa 

LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS JAIME FÉLIX CERQUEIRA LTDA, Empresa Jurídica de Direito 

Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 16.076.945/0001-27, com sede na Cidade de Salvador/BA, na Avenida Manoel 

Dias da Silva, nº 1.655, Térreo, 1° Pavimento, Bairro Pituba, CEP: 41.830-001. Valor global R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais). A Prefeitura Municipal de Buerarema HOMOLOGA o referido processo de dispensa em 13/04/2020. 

Buerarerna, Vinicius lbrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal. 

Este documento foi assinado digitalmente por SE RASA Experian 
F8016A1A3ED3628B323DA6AB01854AOC 



terça-feira, 14 de abril de 2020 1 Ano VIII - Edição n" 00732 I Caderno l Diório .ofi~iaÍ qo;Município B 
. .;;r 

Prefeitura Munici ., ai de Buer:ar.ema · ,'. 

• 
- ·~ 

Buerareína 
Governo da Re construção . 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 081/2020 VINCULADO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2020 

CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA - CONTRATADA - LABORATÓRIO DE 

ANÁLISES CLÍNICAS JAIME FÉLIX CERQUEIRA L TDA CNPJ sob o nº 16.076.945/0001-27- OBJETO: aquisição 

de exames de detecção molecular para COVID-19 por PCR-RT, para atender as demandas da Secretaria 

Municipal de Saúde nas ações de enfrentamento a Pandemia do Coronavlrus. Data do Contrato 13/04/2020; 

Prazo: 30/06/2020; Valor do Contrato R$ 5.000,00 (cinco mil rea is). Certifico para fins de prova, a quem de direito, 

conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias 

úteis. Buerarema, 13 de Abril de 2020 - Vinicius lbrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal 

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian 
F8016A1A3ED3628B323DA6AB01854AOC 


		2020-06-18T10:52:59-0300




